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Wprowadzenie 

3 l lat temu, kiedy Andrzej K. Waśkiewicz opra
cował informator bio-bibliograficzny Lubuskie środo
wisko literackie, przedstawienie dziejów tego środowiska 
nie nastręczało zbyt wielu problemów. I w 1981 r., kiedy 
przygotowywałem informator Pisarze lubuscy, także nie 
było trudno przedstawić środowsko pisarskie, ciągle 

jeszcze uważane za młode, aczkolwiek wtedy zrezyg
nowałem z szerszego omówienia twórczości poszcze
gólnych autorów, a zrobiłem to jedynie z powodu nie
dostatku papieru drukarskiego, w co dziś trudno uwie
rzyć. W wydanym pięć lat później informatorze Literaci 
Środkowego Nadodrza z powodu braku zgody Mi
nisterstwa Kultury i Sztuki na wydanie bogatszej pracy nie 
uzupełniłem historii tego środowiska. Dopiero w 1998 r .. 
kiedy przygotowywałem informator Miejsce zmagań. 
Współcześni pisarze lubuscy mogłem sobie pozwolić na 
szersząinformację o autorach i środowisku. 

Dziś skrzętne opisanie dziejów literatury i two
rzących ją autorów lubuskich wydaje mi się trudne. Po 
pierwsze, nie mam pewności, czy nad środkową Odrą 
i dolną Wartą, zresztą podobnie jak i w innych częściach 
kraju, istnieje zorganizowane środowisko literackie. Po 
drugie, powstało tyle organizacji i związków, wydaw
nictw, czasopism, konkursów, że obserwator życia 
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i twórczości autorów mieszkających w regionie łubus
kim nie jest w stanie dotrzeć do wszystkich źródeł, na 
podstawie których mógłby w miarę dokładnie opisać 
dzieje tego życia i powstające tu utwory. 

Usprawiedliwiwszy się przed czytelnikami. posta
ram się przynajmniej w zarysie przedstawić historię życia 
literackiego na Ziemi Lubuskicj, z góry przepraszam, że 
być może pominąłem sprawy istotne. 

Początki polskiego środowiska pisarskiego sięgają 
roku 1945, kiedy w Gorzowie Wlkp. osiadł Włodzimierz 
Korsak. "Z inicjatywy Edmunda Grudzii1skiego urzą
dzaliśmy w jego prywatnym mieszkaniu zebrania 
towarzyskie ( ... ) Nazywaliśmy je szumnie «środami 

literackimi», choć jedynym w tym gronie literatem był 
mój mąż"- wspominała po latach Felicja Korsakowa. Za 
pierwszy, powstały tu utwór literacki trzeba uznać 

powieść Natalii Bukowieckiej Rubież, drukowaną w od
cinkach na łamach Głosu Wielkopolskiego, która jako 
książka ukazała się dopiero w 1998 r. Pierwszy utwór 
sceniczny Prawdziwe oblicze, wystawiony przez zielo
nogórski teatr Pionier w 1946 r. i wznowiony w 1996 r., 
napisali Janina Ertnerowa i Piotr Kłucii1ski. 

W 1954 r. przy Zarządzie Wojewódzkim Związku 
Młodzieży Polskiej w Zielonej Górze powstała Sekcja 
Literacka Koła Miłośników Literatury. Rok później 

ukazała się jednodniówka Ziemia Luhuska, która dała 
początek nąjpierw miesięcznikowi, później dwutygod
nikowi Nadodrze (ukazywał się do 1989 r.). 6lipca 1957 r. 
zawiązało się Lubuskie Towarzystwo Kultury i od tego 
czasu można mówić o tworzącym się środowisku literac
kim. LTK uruchomiłowydawnictwo książkowe i przygar
nęło pod swe skrzydła Sekcję Literacką. W tym samym 
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roku ukazała się w Zielonej Górze pierwsza książka 
- tom baśni Kazimierza Malickiego i Zygmunta Rut
kawskiego O krasnoludkach, Jagusi i siedmiu zaklę~vch 
1:vcerzach. W następnym roku LTK wydało tomiki 
poetyckie Bolesława Solii1skiego Pt:,vzmaty, Henryka 
Szyłkina Kolo!}' 1vzruszet1 i zbiorowy tom prozy poetyc
kiej Miniatury. Z kronikarskiego obowiązku wypada 
odnotować pierwszą książkę literacką autora łubuskiego 
(nie licząc przedwojennych dzieł Włodzimierza Korsaka), 
był to wydany w 1956 r. we Wrocławiu zbiór wierszy po 
cygańsku i polsku Pieśni Papuszy Bronisławy Wajs
Papuszy. 

W styczniu 1960 r. powstał Klub Literacki nadal 
działający przy LTK, ale pod opieką wrocławskiego 
oddziału Związku Literatów Polskich. Na jego pierwsze
go prezesa początkujący twórcy wybrali Janusza Koniu
sza, a na drugiego Tadeusza Kajana. 

40 lat temu- 51istopada 1961 r. odbyło się w Zielonej 
Górze uroczyste zebranie członków oddziału ZLP, po
wołanego przez Zarząd Główny 13 października tego 
roku. Na początku oddział liczył tylko sześciu członków
Tadeusz Kajan, Janusz Koniusz, Włodzimierz Korsak, 
Zdzisław Morawski, Bolesław Soliński i Eugeniusz 
Wachowiak. Pierwszym prezesem zarządu oddziału był 
Bolesław Soliński, po nim funkcję tę pełnili Janusz 
Koniusz ( 1975-81) i Zdzisław Morawski ( 1981-83). 
Oddział zielonogórski (nazywany lubuskim) zawsze 
należał do najmniejszych w kraju, a liczbajego członków 
nigdy nie przekroczyła 13. 

W momencie powołania oddziału, poza ZLP 
pozostała grupa autorów ze skromniejszym dorobkiem 
literackim. Oni to założyli Klub Literacki LTK. 
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Pierwszym prezesem był Romuald Szura, później funkcję 
tę pełnili Zenon Łukaszewicz i Andrzej K. Waśkiewicz. 
Jego formalna działalność zanikła w drugiej połowie lat 
70, chociaż LTK nadal wspierało inicjatywy literackie 
i pomagało piszącym. W połowie łat 80. klub został 
reaktywowany, a jego prezesem był Jerzy Przybeck i. 

Zanim powstał Klub Literacki LTK, w Gorzowie 
zawiązał się Korespondencyjny Klub Młodych Pisarzy, 
w l 96:2 r. przeniesiony do Zielonej Góry. Podobne kluby, 
choć o lokalnym charakterze, zawiązały się też w Gubinie, 
Nowej Soli, Świebodzinie i Żarach. W 1970 r. powstało 
Koło Młodych przy oddziale ZLP, które z przerwami 
istniało do 1983 r. (właściwie do grudnia 1981 r.). 

Po utworzeniu nowego ZLP (przez część środo
wiska pisarskiego nazywanego neo-Złepem) jesienią 

1983 r. nie wszyscy członkowie "starego" związku (roz
wiązanego w stanie wojennym) zgłosili akces do organi
zacji. Na pierwszego prezesa zarządu oddziału literaci 
wybrali Zbigniewa Ryndaka ( 1983-87). Kolejnymi 
prezesami byli Janusz Koniusz (1987-91) i Alfred Sia
tecki ( 1991-95). Dziś prezesem zarządu oddziału łubus
kiego jest Eugeniusz Kurzawa. Oddział liczy 36 człon
ków, w tym 11 kandydatów. Od 1998 r. w Gorzowie i od 
wiosny :2001 r. w Żarach istnieją kluby literackie ZLP. 

Po 1990 r. trzej członkowie wystąpili z ZLP i przy
stąpili do Stowarzyszenia Pisarzy Polskich. Do SPP 
należy dziś trzech zielonogórzan - dwaj do oddziału we 
Wrocławiu i jeden do oddziału w Poznaniu. 

Na początku lat 90. powstał regionalny oddział 
Związku Twórczego Pisarzy Polskich, do którego 
przystąpiło kilku członków ZLP i autorów spoza orga
nizacji literackich. Jego działalność ograniczyła się do 
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wydania trzech książek wspólnie z oticyną Ziemia. 
Od 1992 r. we Frankfurcie nad Odrą istnieje Nie

miecko-Polskie Biuro Literackie Regionu Nadodrzai1-
skiego, w Gorzowie zaś ma siedzib~ Stowarzyszenie 
Literackie ,,Prom", założone przez Zdzisława Moraw
skiego, którego członkami są twórcy z całego kraju. 

W Gorzowie i Zielonej Górze istnieją regionalne 
ośrodki Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury, 
skupiające przede wszystkim autorów wierszy. W Zie
lonej Górze w latach 1995-98 odbywały się zajęcia 

w Uniwersytecie Poezji, a w Gorzowie- w Małej Akade
mii Literatury. 

Od 1990 r. większość utworów powstających na 
Ziemi Lubuskiej ukazuje się nakładem gorzowskich 
wydawnictw (Arsenał, GOW, Lamus) i zielonogórskich 
(And, LOW, Muzeum, Organon, Pro Libris) oraz żarskiej 
Soravii. Poroku 1990 ukazywało się na Ziemi Lubuskiej 
kilka czasopism kulturalnych, m.in. Prom/Die Fdhre, 
Arsenał Gorzowski, Zielonogórski Informator Kultu
ralny, Komunikaty Nadodrzańskie, Lamus. Dziś 

Prom/Die Fdhre, Arsenał Gorzowski i Lamus wychodzą 
jako roczniki. Od jesieni 2000 r. wychodzi miesięcznik 
Lubuskie Nadodrze drukujące wiersze, fragmenty prozy, 
recenzje. Kronika Ziemi Żarskiej wydaje tomiki w serii 
Zostawić "\:lad. Na antenie "Radia Zachód" ukazuje się 
Radiowa Książka Poetycka, będąca dziś miejscem 
debiutu większości młodych poetów. 

Organizowane są konkursy literackie o zasięgu kra
jowym, m.in. O Kaptur Joannity w Sulęcinie, O Pierścień 
Kingi w Nowej Soli, im. Zdzisława Morawskiego 
w Gorzowie, w Drezdenku, Gubinie, Świebodzinie. Od 
1994 r. autorzy naj lepszych poetyckich i prozatorskich 
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książek roku otrzymują Lubuskie Wawrzyny Literackie. 
Co roku przed Bożym Narodzeniem ZLP i książnica 
zielonogórska organizują Opłatki Literackie. Systema
tycznie, przy dużym zainteresowaniu publiczności, 

odbywają się Czwartki Lubuskie w Wojewódzkiej 
i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zielonej Górze, od 
jesieni 2000 r. - Spotkania u Papuszy w WiMBP w Go
rzowie Wlkp. Latem każdego roku polsko-niemieckie 
Statki Poetów zawijają do miast położonych wzdłuż 
Odry. 

Starałem się zasygnalizować, a nie omówić sprawy 
związane z autorami lubuskimi. Mam nadzieję, że 

pełniejsze przedstawienie tego problemu, w tym analiza 
twórczości, powstanie kiedyś czy to na Uniwersytecie 
Zielonogórskim, czy w pracowni łubuskiego krytyka 
i historyka literatury. 

Mimo że w ostatnich latach zmicaiło się wiele, 
wydaje mi się, iż nadal jest aktualne to, co w 1978 r. na 
łamach Rocznika Łubuskiego napisał Andrzej K. Waś
kiewicz o autorach lubuskich i ich twórczości:,,( ... ) litera
tura powstająca na Ziemi Lubuskiej, nie stanowiąc 

odrębnego literacko zjawiska, jest częścią literatury 
polskiej ( ... ) powstające tu dzieła są w zespole dokonań 
powojennej literatury polskiej wartością równorzędną 

z twórczością pisarzy innych ośrodków". 
Więcej na temat środowiska literackiego Środko

wego Nadodrza i twórczości autorów lubuskich czytelnik 
znajdzie w następujących pracach: Michał Kaziów -
Zielonogórski Teatr Wyobraźni. Zielona Góra 1980; Ja
nusz Koniusz-Kamień z serca. Zielona Góra 1994, Wią
zania pamięci. Zielona Góra 1998; Jan Kurowieki - Na
czynia osobności. O zjawiskach poezji lubuskiej -
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przegląd stronniczy. Zielona Góra 1998; Czesław Markie
wicz - Rozpoznw~y moment osolmo.~ci. Zielona Góra -
Wrocław 2000. 

* 
W pierwszej części informatora podałem dane bio

i bibliograficzne dotyczące 65 autorów mieszkających 
i tworzących na Ziemi Lubuskicj. Uwzględniłem jedynie 
byłych i obecnych członków związków twórczych oraz 
autorów co najmniej dwu książek literackich. W części 
drugiej przedstawiłem troje twórców, którzy przez wiele 
lat mieszkali w Zielonej Górze i Wschowie, a dziś, żyjąc 
w innych miastach, utrzymują kontakty ze Środkowym 
Nadodrzem. W części trzeciej przypomniałem 17 zmar
łych poetów i pisarzy lubuskich. Ze względu na ograni
czoną objętość pracy pominąłem publicystów i tych 
teoretyków literatury ze środowiska uniwersyteckiego, 
którzy nie są autorami prac literackich. 

Dodałem Aneks, w którym przypomniałem autorów 
związanych z regionem tubuskim od XIV do XX wieku 
miejscem urodzenia, pracy lub śmierci. 

Każde hasło składa się z dwóch części - biografii 
i bibliografii. W części biograficznej starałem się podać: 
imię (imiona) i nazwisko autora; datę i miejsce urodzenia 
(przy zmarłych - datę i miejsce śmierci); wykształcenie 
z uwzględnieniem tytułów naukowych; wykonywany 
zawód i miejsce pracy; rok debiutu prasowego (uznając to 
za początek drogi literackiej); przekłady na języki obce; 
nagrody państwowe, wojewódzkie i miejskie oraz waż
niejsze nagrody za konkretne dzieła lub za całoksztah 
twórczości; przynależność do związków twórczych (przy 
członkach ZLP w nawiasach podałem rok wstąpienia do 
starego związku); miejsce zamieszkania (przy tych, któ-
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rzy wyjechali- czas pobytu na Ziemi Lubuskiej). W części 
bibliograficznej umieściłem: l) książki - tytuł, charakter 
dzieła, miejsce i rok wydania, 2) utwory sceniczne- tytuł, 

gatunek, miejsce i rok wystawienia, 3) słuchowiska- tytuł, 

miejsce i rok emisji, 4) opracowania utworów obcych. 
Pom inąłem udział w pracach zbiorowych i teksty o twór
czości autora. 

Przy opracowywaniu informatora korzystałem z da
nych zawartych w ankietach, na moją prośbę przygo
towanych przez niektórych twórców, z Bibliografii Za
wartmki Czasopism i z wcześniej wydanych lubuskich 
informatorów bio-bibliograficznych. Część danych 
wziąłem z autopsji. 

Wszystkie informacje dotyczą stanu na początek 
września 200 l r. 
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Część I 

Autorzy, którzy tworzą 
na Ziemi Lubuskiej 





Henryk Ankiewicz 
Prozaik, felietonista, autor słuchowisk i reportaży 

Urodził się 12 stycznia 1933 r. w Obrzc koło Wolszty
na. Studiował historię na UAM w Poznaniu. Emely
towany dziennikarz Gazety Lubuskiej. w której nadal 
zamieszcza swoje felietony. Otrzymał Lubuską Nagrodę 
Kulturalną i Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej 
Góry (1976, 1997). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Przechadzki zielonogórskie. [Opowieści]. Zielona Góra 
1977, wyd. drugie rozszerzone Zielona Góra 1992 
Listy z Palmiarni. [Felietony]. Zielona Góra 1983 
Zielonogórskie przechadzki muzealne. [Opowieści]. 

Zielona Góra 1988 
Z pamięci i notesu. [Szkice]. ZielonaGóra 1988 
Szkice gorzowskie. Szczecin 1988 
Ludzie z Palmiarni. [Szkice]. Zielona Góra 1995 
W Obrzejest dobrze. [Opowieści]. Zielona Góra 1996 
Zielona noc. [Opowiadania i felietony]. Zielona Góra 1998 
SzachywŁagowie. [Powieść]. ZielonaGóra 1999 

Słuchowiska 

A życie toczy się dalej. Zielona Góra 1974 
Nocny Marek. Zielona Góra 1976 
Zielona noc. Zielona Góra 1978 
I wszyscy przyszli na twój pogrzeb. Zielona Góra 1978 
Przeloty ptaków. Zielona Góra 1998 
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Jolanta Baworowska 
Poetka 

Urodziła się 5 kwietnia 1962 r. w Elblągu. Ukollczyła 
Zasadniczą Szkołę Włókienniczą w Żarach. Pracuje 
w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Żarach. 
Debiutowała prozą poetycką na łamach Twórczo!h·i Ro
botników. 

Mieszka w Żarach. 

Książki 

Między rytmem serc i zegarów. [Wiersze]. Żary 1999 
Wsłuchana w ciszę. [Wiersze]. Żary 2000 

16 



Krystyna Caban 
Poetka 

Urodziła sic l kwietnia l 951 r. w Radomsku. Uko11-
czyła zasadniczą szkołę zawodową o specjalności elektro
mechanicznej. Obcenie przebywa na rencie. Debiutowała 
wierszem na łamach pisma FVlast~ym Glusem w 1991 r. 

Należy do ZLP od 2000 r. 
Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Nie~e ognia. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
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Jerzy Chłodnicki 
Poeta, prozaik, tłumacz 

Urodził się 4 listopada 1943 r. w Limanowej w Ma
łopolsce. Studiował pedagogikę pozaszkolną na UMCS 
w Lublinie. Był m.in. nauczycielem w Lubuskim Uniwer
sytecie Ludowym w Klenicy. dziennikarzem w Dzienniku 
Ludowym, Winnicy, Gazecie Lubuskiej. Prowadzi firmę 
wydawniczą. Debiutował wierszem w Glosie Młodzieży 
Wiejskiej w 1964 r. Jego utwory tłumaczono na jęz. ro
syjski i szwedzki. Przekłada z jęz. szwedzkiego. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

W dziewannie. [Wiersze]. Lublin 1974 
Galaktyka. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 

Opracowania 
Teatr telewizji w klubie. [Poradnik]. Warszawa 1975 
Poznajemy siebie. [Poradnik]. Warszawa 1983 
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Irena Czarczyńska-Szaflik 
Poetka 

Urodziła się 20 marca 1940 r. w Woli Wiązowej. 
Ukończyła studia na wydziale matematyczno-fizyczno
chemicznym UG w Gdańsku. Debiutowała wierszem 
w Sugestiach w 1971 r. Otrzyrnała nagrodę im. Jakuba 
Wojciechowskiego (1993). Jej utwory tłumaczono na jęz. 
angielski, grecki i niemiecki. Należy do RSTK. 

Mieszka w Starym Kisielinie koło Zielonej Góry. 

Książki 

A znak został mi dany. .. [Wiersze]. Zielona Góra 1991 
Miłowanie. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 
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Zenon Czarnecki 
Poeta, prozaik, baśniopisarz, tłumacz 

Urodził się 21 grudnia 1929 r. w Sęku na Ziemi 
Sieradzkiej. Ukończył studia prawnicze na UAM w Poz
naniu. Pracował w instytucjach kultury i upowszechniania 
prasy, obecnie przebywa na emeryturze. Debiutował 

wierszem w Odrze w 1961 r. Przekłada z jęz. Białorus
kiego, litewskiego i rosyjskiego. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Próby rytmu. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Krajobraz nieziformowany. [Poezje]. Zielona Góra 1970 
Czarci kam i o?. [Legendy i baśnie]. Zielona Góra 1983 
Zloty Potok. [Legendy i baśnie]. Zielona Góra 1987 
Ptasie przedwiośnie. Wiersze dla dzieci. Żary 1999 
Zaklęty młyn. Baśnie i legendy lubuskie. Żary 1999 
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Wojciech Czerniawski 
Poeta, prozaik 

Urodził się 28 października 1945 r. w Gołębiewku na 
Pomorzu Gdat1skim. Ukończył Technikum Rolnicze w 
Szprotawie. Debiutował wierszem w Zarzewiu w 1962 r. 
Jego utwoty tłumaczono na jęz. niemiecki. Otrzymał 
Nagrodę Twórczą Młodych "Zielone Grono" ( 1980) 
i Nagrodę im. Stanisława Piętaka ( 1989). 

Mieszka w Szprotawie. 

Książki 

Za/as. [Wiersze]. ZielonaGóra 1965 
Jestjuż chyba kobietą. [Wiersze]. Poznań 1976 
Dziennik z zapomnienia. [Powieść]. Warszawa 1980 
Puszkin w Paryżu. [Powieść]. Warszawa 1981 
Niemożliwe. [Wiersze]. Warszawa 1981 
Katedra w Kolonii. [Powieść]. Warszawa 1985 
Challenger ląduje w twoich ustach. [Opowiadania]. 
Warszawa 1987 
Meduzywlokąsię za mną. [Opowiadania]. Warszawa 1989 
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Krzysztof Fedorowicz 
Poeta, prozaik 

Urodził się 17 lutego 1970 r. w Zielonej Górze. 
Studiuje marketing i zarządzanie na Uniwersytecie 
Zielonogórskim. Pracuje w finnie ubezpieczeniowej. 
Debiutował wierszem w Nadodrzu w 1988 r. Otrzymał 
Lubuski Wawrzyn Literacki (1995, 2000), Nagrodę 

Promocyjną im. Georga Trakła ( 1996) i Zielonogórskiego 
Czarta Kulturalnego ( 1998). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Odcienie. [Wiersze]. Zielona Góra 1988 
Apokryfy (fragmenty. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
Martwa natura. [Wiersze]. Kraków 1998 
Imiona własne. [Eseje]. Kraków 2000 
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Maria Jolanta Fraszewska 
Poetka 

Urodziła się 25 sierpnia 1958 r. w Słupsku. Studiowała 
geografię na UAM w Poznaniu. Debiutowała wierszem 
w Glosie Pomorza w 1990 r. Pracuje w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy w Zielonej Górze. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Rozmowy mruczącej kotki z mrukliwym kotem. [Proza 
poetycka]. Gdańsk 1991 
Wio w snach. [Wiersze]. ZielonaGóra 1996 
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Kazimierz Furman 
Poeta, prozaik, felietonista 

Urodził się 20 maja 1949 r. w Jędrzejewie koło Pity. 
Ukończył LO w Gorzowie Wlkp. Debiutował wierszem 
w Nadodrzu w 1974 r. Współpracuje z redakcjami czaso
pism i gazet. Otrzymał: Nagrodę Kulturalną Prezydenta 
Gorzowa ( 1996), Nagrodę Kulturalną Wojewody 
Gorzowskiego ( 1996) i L ubuski Wawrzyn Literacki 
( 1999). Jego wiersze ttumaczono na jęz. niemiecki. 

Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Powrót do osłupienia. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1976 
Kształcenie pamięci. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1980 
Drzewo grzechu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1989 
Kalendarz polski. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993 
Do:§wiadczenie obecno.§ci. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 
1993,1997 
Wiersze. Gorzów Wlkp. 1995 
!jeszcze nic nie wiem. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1998 
Odmienne stany obecności. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1998 
Autoportret z drugiej ręki l Selbstportrat aus zweiter 
Hand. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1999 
Drzewo grzechu+. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2000 
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Jan Gross 
Poeta, fraszkopisarz 

Urodził się 21 stycznia 1934 r. w Opatówku koło 
Kalisza. Uko{lczył technika budowlane w I ,odzi i War
szawie. Pracował w przedsiębiorstwach budowlanych, 
obecnie przebywa na emeryturze. Debiutował fraszkami 
w tygodniku Kaktus w 1958 r. Członek ZLP od 1989 r., 
ZAKR i ZA iKS od 1982 r. 

Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Z przymrużeniem oka. [Fraszki]. Gorzów Wlkp. 1979 
Szczypta swawoli. [Fraszki]. Warszawa 1979 
Małe ZOO na wesoło. [Wiersze dla dzieci]. Szczecin 1982 
Od biedronki do żyrafj;. [Fraszki dla dzieci]. Bydgoszcz 
1987,1989 
Rodacy przy pracy. [Fraszki]. Warszawa 1987 
Sprytny szarak. [Fraszki]. Szczecin 1990 
Zfraszkąprzez życie. Łódź 1992 
Ero-tyki. [Fraszki i utwory satyryczne]. Gorzów Wlkp. 1994 
Szkolnaf/·aszko-teka. Szczecin 1996, 1998 
Uwypuklenia. Aforyzmy. Gorzów Wlkp. 1997 
Figle Amora. Zbiór fraszek. Szczecin 1997 
Uczniowskie zbytki. Zbiór fraszek. Szczecin 1998 
W moim peryskopie. Zbiór fraszek. Szczecin 1998 
Z.fl·aszką na ryby. Szczecin 1999 
Zwierzątkawo na rymowo. [Wiersze dla dzieci]. Gorzów 1999 
Bez pardonu i bon tonu. [Fraszki i aforyzmy]. Zielona 
Góra 2000 
Sportowe szusy. [Fraszki]. Szczecin 200 l 

25 



Roman Habdas 
Poeta 

Urodził się 25 grudnia 1956 r. w Mosinie koło 

Poznania. Ukończył Technikum Gastronomiczne w Go
rzowie Wlkp. Jest magazynierem w hurtowni napojów 
w Gorzowie. Debiutował wierszem na łamach Ziemi 
Mosińskiejw 1988 r. Należy do ZLP od 1999 r. 

Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książka 

W ramionach Drawy. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1995 
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Romuald Marek Jabłoński 
Poeta, krytyk literacki 

Urodził się II lutego 1956 r. w Krośnic Odrzańskim. 
Ukończył studia polonistyczne w WSP w Zielonej Górze. 
Stopień doktora nauk humanistycznych uzyskał na UWr. 
we Wrocławiu. Jest wykładowcą na UZ w Zielonej Górze 
i nauczycielem języka polskiego w gimnazjum w Torzy
miu. Debiutowałwierszeinna łamach F aktora w 1976 r. 

Mieszka w Torzymiu. 

Książki 

Całkiem inna Biblia, całkiem inna Baśt1.[Wiersze]. Zie
lona Góra 1976 

Modlitwa do umarłych. [Wiersze]. Zielona Góra 1992 

Baczyński- Różewicz- Herbert- Twardowski. Lekcje po
ezji w szkole podstawowej. [Konspekty]. Zielona Góra 1994 

A słowajak ziarna ... [Konspekty lekcji literackich]. Płock 
1995 

Tematy lekcji, testy, krzyżówki o poezji dla klas IV-Vl!l. 
Płock 1997 

nj;razić i nauczyć słowem. [Konspekty]. Płock 1998 

Z sercem w obłokach. [Wiersze]. Zielona Góra- Wrocław 1998 

Liryka XX wieku na lekcjach języka polskiego w szkole 
podstawowej. [Szkice]. Warszawa 1998 

W slowachjest Pan. Inspiracje religijne w edukacji polo
nistycznej. [Szkice]. Zielona Góra 2000 
Epifanie albo w poszukiwaniu bana/u. [Wiersze]. Zielona 
Góra- Wrocław 1999 
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Katarzyna Jarosz-Rabiej 
Poetka 

Urodziła się 4 września 1946 r. w Zielonej Górze. 
Ukończyła Centrum Kształcenia Ustawicznego w Zielo
nej Górze. Pracuje w Archiwum Państwowym w Starym 
Kisielinie koło Zielonej Góry. Debiutowała wierszem 
w Zastalowcu w 1978 r. Otrzymała Nagrodę Kulturalną 
im. Jakuba Wojciechowskiego (1995). Członkini ZLP od 
1997 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Dedykacje. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Noc nad miastem. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
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Zbigniew Marian JeJinek 
Prozaik, poeta 

Urodził się 19 maja 1955 r. w Zielonej Górze. 
Ukończył Państwowe Zaoczne Studium Kultury i Oświa
ty dla Dorosłych w Poznaniu. Pracował m. in. w Estradzie 
Ziemi Lubuskiej, Zarządzie Regionu NSZZ "Solidar
ność", Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej, 
obecniejest redaktorem naczelnym miesięcznika Winnica 
Zielonogórska. Debiutował wierszem na łamach 

Nadodrza w 1975 r. CzłonekZLP od 1986 r. 
Mieszka w Książu Śląskim koło Zielonej Góry. 

Książki 

Dział ogłoszeń. [Powieść]. Warszawa 1984 
Ten mężczyzna z wiersza. [Wiersze]. Zielona Góra 1985 
Małe życie. [Wiersze]. Warszawa 1986 
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Jacek Katos Katarzyński 
Poeta 

Urodził się 2 września 1966 r. w Koninie. Ukończył 
LO w Koninie. Pracuje w Telewizji Przewodowej Zielona 
Góra. Debiutował wierszem w Twórczoiici Robotników 
w 1987 r. Jego wiersze tłumaczono na jęz. niemiecki. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Koszmary drwią z nas. [Wiersze]. Zielona Góra 1987 
Ja. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
Dada rzyje, czyli co było jest i wcale i nie musi być dada. 
[Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Szczenię ludzkie. [Wiersze]. Zielona Góra- Wrocław 1999 
Mucha na karuzeli. [Wiersze]. Zielona Góra 2001 
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Władysław Klępka 
Poeta, tłumacz 

Urodził się 26 stycznia l 942 r. w Krężnicy Jarej koło 
Lublina. Ukończył Pa6.stwowe Liceum Sztuk 
Plastycznych w Lublinie. Pracuje jako instruktor plastyki 
w Regionalnym Centrum Animacji Kultury w Zielonej 
Górze. Debiutował przekładami z jęz. gruzińskiego na 
łamach Poezji w 1978 r. Otrzymał Nagrodę Kulturalną 
m. Puławy ( 1978). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Węzeł serdeczny. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Lato zimorodka. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Świetlisty cień Rafaela. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
Bordiura z akantem. [Wiersze). Zielona Góra 2000 
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Izabella Koninsz 
Baśniopisarka, prozaik, poetka 

Urodziła się 3 marca 1935 r. w Łukowie. Ukończyła 
LP w Ośnie Lubuskim. Pracowała jako nauczycielka 
w szkole podstawowej i wydawca w Muzeum Ziemi 
Lubuskiej w Zielonej Górze. Debiutowała wierszem na 
łamach Nadodrza w 1958 r. Otrzymała Lubuską Nagrodę 
Kulturalną(1973). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Złota dzida Bolesława. [Baśnie]. (Wspólnie z Heleną 
Rutkowską). Zielona Góra 1959, Poznań 1986 
Królewska pieczęć:. Z baśni i podań Nadodrza. (Wspólnie 
z Heleną Rutkowską). Poznań 1962 
Siódmy kontynent. Opowiadania. Poznań 1975 
W Babimo.~cie na moście. Z legend i baśni Środkowego 
Nadodrza (Wspólnie z Kazimierzem Malickim). Zie-lona 
Góra 1979 
Nie taki diabeł straszny. Z legend i baśni Środkowego 
Nadodrza. Zielona Góra 1983 
Żelazny diabeł oraz inne podania i baśnie lubuskie. 
(Wspólnie z Heleną Rutkowską i Romanem W. Szpa-lą). 
Poznań 1987 
O skarbach w bytomskim zamku oraz inne podania i ba.{:
nie lubuskie. (Wspólnie z Heleną Rutkowską i An
drzejem K. Waśkiewiczem). Poznań 1987 

Słuchowiska 

Marsz weselny.Zielona Góra 1975 
Granica. Zielona Góra 1975 
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Janusz Koninsz 
Poeta, pt·ozaik, dramaturg, felietonista 

Urodził się 1 lutego 1934 r. w Sosnowcu-Niwce. 
Studiował filologię polską w WSP w Katowicach, studia 
ukończył na UAM w Poznaniu. Był m.in. sekretarzem 
Lubuskiego Towarzystwa Kultury i redaktorem naczel
nym Nadodrza. Przebywa na emeryturze i redaguje mie
sięcznik Serce i Troska. Debiutował wierszem na łamach 

• Życia Literackiego w 1951 r. Otrzymał Lubuską Nagrodę 
Kulturalną (1957, 1978), Nagrodę Kulturalną Prezydenta 
Zielonej Góry ( 1980) i L ubuski Wawrzyn Literacki 
( 1995). Jego wiersze i opowiadania były tłumaczone na 
jęz. białoruski, czeski, górnołużycki, litewski, niemiecki, 
rosyjski, rumuński i szwedzki. Członek ZLP od ( 1961) 
1983 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Tempo krążenia. [Wiersze]. Wrocław 1958 
Taddeo Polacco z Zielonej Góry. [Szkic historyczny]. 
Zielona Góra l 960 
Ślad przelotu. [Wiersze]. Poznań 1961 
Wokół słowa. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
3 : O dla polskości. Z dziejów sportu na Ziemi Lubuskiej 
(Wspólnie z Joachimem Benyskiewiczem). Zielona 
Góra 1963 
Wakacje z Julią. Opowiadania. Poznań 1964 
Dialog w domu. Opowiadania. Poznań 1969 
Ziemia w stopach. [Wiersze]. Poznań 1970 
Bieg spod Maratonu do Aten. Opowiadania. Poznań 1976 
Próba samoobrony. [Wiersze]. Zielona Góra 1977 
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Zamysł opisu. [Wiersze]. Poznań 1981 
Z Kaina i Abla. [Wiersze]. Zielona Góra 1984 
Beczka Diogenesa i inne opowiadania. Zielona Góra 1986 
Z Kaina i Abla. Wiersze dawne. Poznań 1988 
Ład i chaos. [Wiersze]. ZielonaGóra 1992 
Pierworodny grzech siowa. [Wiersze]. Szczecin 1994 
Kamień z serca. [Opowieści]. Zielona Góra 1994 
Moje stworzenie świata Z wierszy dawnych i nowych. 
Zielona Góra 1997 
Wiązania pamięci. [Opowieści]. Zielona Góra 1998 
Droga do Hamleta. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 

Słuchowiska 

Nikt nie wyrywa trawy. Warszawa 1965 
Zabawa w porcie. ZielonaGóra 1970 
Jeden zwykły dzień. Zielona Góra 1974 
Wizyta pana w średnim wieku. Zielona Góra 1975 
Chołodziec. Zielona Góra 1976 
l żeby niebo było gwiaździste. Warszawa 1980 
Dzień listopadowy. Zielona Góra 1983 

Opracowania 
Złota dzida Bolesława. Podania, legendy i baśnie Ziemi 
Lubuskiej. Poznań 1970 
Nauka tańca. Gorzowski almanach poetycki. Gorzów Wlkp. 
1985 
W ogniu, pyle i krwi. Antologia wierszy o Wrześniu 1939. 
(Wspólnie z Henrykiem Szyłkinem ). Zielona Góra 1999 
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Agnieszka Kopaczyńska-Moskaluk 
Poetka 

Urodziła się 13 kwietnia 1973 r. w Zielonej Górze. Stu
dia polonistycme rozpoczęła w WSP w Zielonej Górze, 
ukończyła je w Zespole Kolegiów Nauczycielskich w Go
rzowie Wlkp. Pracuje w Ziemi Gorzowskiej. Debiutowała 
wierszem w Gazecie Nowej w 1992 r. Należy do ZLP od 
1998 r. 

Mieszka w Deszcznie koło Gorzowa Wlkp. 

Książki 

Ze światłem w kieszeni. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 
Codziennie. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
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Zygmunt Kowalczok 
Poeta, eseista 

Urodził się 7 lutego 1963 r. w Lubsku. Ukończył 
studia w Zielonogórsko-Gorzowskim Wyższym Semi
narium Duchownym w Gościkowie-Paradyżu i na wy
dziale filozoficzno-teologicznym KUL w Lublinie. 
Doktoryzował się w Instytucie Historii WSP w Zielonej 
Górze. Był wikariuszem m.in. w Gorzowie Wlkp., Żarach 
i Sulęcinie, obecnie jest wikariuszem w parafii Naj
świętszego Zbawiciela w Zielonej Górze. Debiutował 
wierszem w Echu Krakowa w 1987 r. Otrzymał Lubuski 
Wawrzyn Literacki (2000). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

W poszukiwaniu szczęscza. [Opowieści religijne dla 
dzieci]. Zielona Góra 1993 
Niebo szyte ziemią. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
Dwa nieba. [Wiersze]. Kraków 1998 
Po tamtejstronie księżyca. [Wiersze]. Kraków 1999 
Ponad skrzydłami aniołów. [Wiersze]. Kraków 2000 
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Dorota Kozanowska 
(wydawała równieżjako Dorota Muszyńska-Koza, 
Dorota Muszyńska-Kozanowska) 

Poetka 
Urodziła się 14 września 1963 r. w Zielonej Górze. 

Ukończyła filologię polską w WSP w Zielonej Górze. 
Prowadzi firmę wspólnie z mężem. Debiutowała wier
szem na łamach Nadodrza w 1982 r. Należy do ZLP 
od 1997 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Struny spojrzeń. [Wiersze]. Zielona Góra 1985 (Dorota 
Muszyńska-Koza) 
Wznoszenie z korzeni. [Wiersze]. Zielona Góra 1987 (Dorota 
Muszyńska-Koza) 
Nagość światła. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 (Dorota Mu
szyńska-Koza) 

Przestrzeń tęczy. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 (Dorota Mu-
szyńska-Koza) 

Senne ściany. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 (Dorota Muszyń
ska-Koza) 
Bezimienność. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 (Dorota Koza
nowska) 
Drzewo życia. [Wiersze]. Żary 2000 (Dorota Muszyńska
Kozanowska) 
Życie o smaku cynamonu. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 (Do
rota Kozanawska) 
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Mirosław Kuleba 
(wydaje równieżjako Władysław Wilk) 
Prozaik, reportażysta, tłumacz 

Urodził się 15 kwietnia 1958 r. w Kołobrzegu. Ukoń
czył studia z zakresu budownictwa lądowego w WSI 
w Zielonej Górze. Współpracuje z czasopismami w ca
łym kraju. Debiutował reportażem w Reporterze w 1986 r. 
Otrzymał Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry 
( 1992) i L ubuski Wawrzyn Literacki ( 1998, 2000). 
Tłumaczy z jęz. rosyjskiego. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Moskwa koczowników. [Opowieści]. Zielona Góra 1994 
Odslony wojny. [Reportaże]. Zielona Góra 1995 
Niezłomna Czeczenia. [Reportaże]. Kraków 1997 
Imperium na kolanach. Warszawa 1998 
Dziennik snajpera. [Opowieść]. Zielona Góra 1999 
(Władysław Wilk) 
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Jan Kurowieki 
Poeta, eseista, krytyk liter·acki, dramaturg 

Urodził się II października 1943 r. w Baranowiczach 
w woj. nowogródzkim. Ukończył studia filozoficzne 
na UW w Warszawie, w 1983 r. otrzymał tytuł profesora 
zwyczajnego. Jest nauczycielem akademickim w Insty
tucie Filozofii UZ, wykłada na Uniwersytecie Szcze
cińskim i w Wyższej Szkole Biznesu w Gorzowie Wlkp. 
Debiutował wierszem w Kulturze w 1966 r. Otrzymał: 
Nagrodę Kulturalną m. Wrocławia (1978), Zielonogór
skiego Czarta Kulturalnego ( 1998), L ubuski Wawrzyn 
Literacki ( 1999) i Nagrodę Kulturalną Prezydenta 
Zielonej Góry ( 1999). Jego utwory tłumaczono na jęz. 
bułgarski, niemiecki i rosyjski. Członek ZLP od ( 1970) 
1983 r. 

Mieszka w Suchej kołoZielonej Góry. 

Książki 

Człowiek i sytuacje ludzkie. [Eseje]. Wrocław 1970 
Próba społecznej charakterystyki poznania. [Monogra
fia]. Wrocław 1973 
Przypowieści. [Wiersze]. Wrocław 1974 
Skryte przejście wartości. [Eseje]. Wrocław 1975 
Dzień powszedni wyobraźni albo ułomności zdrowego 
rozsądkuwpoznaniupoetyckim. [Szkice]. Warszawa 1976 
Regionywielkich i małych iluzji. [Szkice]. Wrocław 1976 
Sytuacje. [Wiersze]. Warszawa 1977 
Poznanie a społeczeństwo. [Monografia]. Wrocław 1977 
ffYprawawkrainęoczywisto.§ci. [Monografia]. Wrocław 1978 
Zwierzenia maiego sceptyka. [Wiersze]. Wrocław 1980 
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Bez s t a/ego adresu. [Eseje]. Warszawa 1981 
Miraże świadomości estetycznej. [Monografia]. Wrocław 
1982 
Artysta jako arcydzieło. [Felietony i szkice]. Warszawa 
1983 
Biurokratyzm i władza. [Szkice]. Warszawa 1983 
Odchylenia. [Felietony]. Warszawa 1986 
Literatura w społeczeństwie. [Szkice]. Warszawa 1987 
Okolice humanistyki i polityki. [Szkice]. Warszawa 1987 
Ironia pojęć zasadniczych. [Szkice]. Warszawa 1990 
Piękno i poznanie. [Monografia]. Warszawa 1992 
Bajka na dobranoc. [Wiersze]. Warszawa 1992 
Każdy. [Wiersze]. Warszawa 1993 
NormafnoHjakosen idioty. [Eseje]. Zielona Góra 1994 
Historie i obrazy. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 
Bajki miłosne z kobietami. [Wiersze]. Zielona Góra 1996; 
wyd. drugie zmienione, Zielona Góra 1999 
Idealna Biblioteka. Poradnik konesera. [Szkice]. Zielona 
Góra 1996 
Pozagrobowe życie sensu. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Igraszki ze .~wżętym spokojem. Eseje i czytanki. Zielona 
Góra 1998 
Naczynia osobno.~ci. O zjawiskach poezji lubuskiej -prze
gląd stronniczy. [Felietony i szkice]. Zielona Góra 1998 
WielkanocJednej Nocy. [Wiersze]. Wrocław 1998 
Fotografiajakozjawisko estetyczne. [Eseje]. Toruń 1999 
Figury wyobraźni XX w. Wykłady o literaturze z perspek
tywy filozofii kultury. Toruń 2000 
Piękno jako wyraz dystansu. Wykład estetyki z perspek
tywy filozofii kultury. Warszawa2000 
Pochwala dystansu. Eseje i czytanki o Salonie Kultury i 
codzienności. Warszawa 2000 
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Utwór sceniczny 
Pan Kep/er raczy umierać. [Monodram]. Zielona Góra 
1997 



Eugeniusz Kurzawa 
Poeta, prozaik 

Urodził się 3 stycznia 1954 r. w Kościanie w Wielko
polsce. Ukończył pedagogikę kulturalno-oświatową 

w WSP w Zielonej Górze. Był dziennikarzem i redak
torem m.in. czasopism i gazet Podlasia, redagowal Komu
nikaty Nadodrzańskie, obecnie jest dziennikarzem w Ga
zecie Lubuskiej. Debiutował wierszem w Nadodrzu 
w 1976 r. Otrzymał Nagrodę Wojewody Suwalskiego 
(1984), Nagrodę Młodych im. Stanisława Wyspiańskiego 
(1987), Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry 
(1995) i Zielonogórskiego Czarta Kulturalnego (1999). 
Jego wiersze tłumaczono na jęz. litewski. Członek ZLP 
od 1987 r. 

Mieszka w Wilkanowie koło Zielonej Góry. 

Książki 

Serial codzienny. [Wiersze]. Warszawa 1979 
Niejestd tu. [Wiersze]. Białystok 1986 
Samotnieję. [Wiersze]. Suwałki 1986 
Nad Elędnem i Obrą. [Opowieść]. Zbąszyń 1989 
To wszystko nic. [Wiersze]. Warszawa 1990 
Zapis. [Wiersze]. Bydgoszcz 1990 
Konieczność i nietrwałość. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 
Zapis. [Wiersze]. Zbąszyń 1996 
Ogród sztuk. [m.in. wiersze]. (wspólnie z Lidią Kurza
wową). Zielona Góra- Wrocław 2000 

Opracowanie 
Słownik polskich pisarzy współczesnych Wileńszczyzny. 
Zielona Góra 1995 · 
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Włodzimierz Kwaśniewicz 
Eseista, prozaik 

Urodził się 3 września 1947 r. w Zielonej Górze. Ukot'l
czył studia historyczne na UAM w Poznaniu, gdzie też 
obronił pracę doktorską z zakresu bronioznawstwa. Był 
kustoszem w Muzeum Ziemi Lubuskicj, obecnie jest dy
rektorem Lubuskiego Muzeum Wojskowego w Drzo
nowie koło Zielonej Góry. Debiutował esejem w Gazecie 
Lubuskiej w 1975 r. Członek ZLP od 1998 r. 

Mieszka w Drzonowie koło Zielonej Góry. 

Książki 

1000 słów o broni białej i uzbrojeniu ochronnym. 
[Leksykon]. Warszawa 1981, wyd. drugie 1989 
Okiem kolekcjonera, czyli o dawnej broni gawędy. 

Zielona Góra 1987 
l 000 słów o dawnej broni palnej. [Leksykon]. Warszawa 1987 
Szabla polska od XV do końca XVIII wieku. Szkice o kon
strukcji, typologii i symbolice. Zielona Góra 1988 
Od rycerza do wiarusa, czyli słownik formacji, funkcji, 
instytucji i stopni wojskowych. Zielona Góra 1993 
Pięćwiekówszablipołskiej. [Szkice]. ZielonaGóra 1993 
Dzieje szabli w Polsce. [Szkice]. Warszawa 1993, wyd. 
drugie 1999 
Historia szabląpisana, czyli szable znanych Polaków l i II 
Rzeczypospolitej. [Opowieści]. Zielona Góra 1997 
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Ludwik Lipnicki 
Poeta, prozaik 

Urodził się 25 sierpnia 1947 r. w Łubiance koło 
Gorzowa Wlkp. Ukończył studia na wydziale biologii 
UMK w Toruniu, gdzie również uzyskał stopień doktora 
i doktora habilitowanego. Jest profesorem poznańskiej 
AWF, pracuje w Instytucie Wychowania Fizycznego 
w Gorzowie Wlkp. Debiutował wierszem w Przyrodzie 
Polskiejw 1986 r. Należy do ZLP od 1998 r. 

Mieszka w Drezdenku. 

Książki 

O tym i powiem. [Wiersze]. Tuchola 1991 
Zapięła się jesień. [Wiersze]. Kraków 1994 
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Gustaw Adam Lapszyński 
Poeta, prozaik, baśniopisarz 

Urodził się 2 stycznia 1942 r. w Robaczynic na Po
dolu. Ukończył Liceum Ekonomiczne w Międzyrzeczu. 
Pracował w instytucjach obsługujących wieś i rolnictwo, 
był wychowawcą w Ochotniczych Hufcach Pracy w War
szawie i redaktorem naczelnym miesięcznika Zachód 
w Zielonej Górze, obecnie redaguje czasopismo samorzą
dowe w Świebodzinie i prowadzi firmę wydawniczą. 
Debiutował wierszem w Zarzewiu w 1962 r. Członek ZLP 
od 1984 r. 

Mieszka w Świebodzinie. 

Książki 

Barć kluczborska. [Wiersze]. Katowice 1967 
Kształt miejsca. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Pole uprawne. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
Żywe drewno. [Wiersze]. Warszawa 1979 
Spojrzenia. [Wiersze]. Zielona Góra 1987 
O zb~jcach, kacie i strasznych mieszczanach. Z baśni 
i podań Środkowego Nadodrza. Świebodzin 1997 
Sezonpięknych ludzi. [Opowiadania]. Świebodzin 1997 
Nim się obudzę. [Wiersze]. Świebodzin 2000 
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Czesław Markiewicz 
Poeta, prozaik, krytyk literacki, eseista 

Urodził się 21 czerwca 1954 r. w Zielonej Górze. 
Ukończył studia polonistyczne w WSP w Zielonej Górze. 
Pracował w Lubuskim Towarzystwie Muzycznym, 
obecnie jest dziennikarzem w "Radiu Zachód". 
Debiutował wierszem na łamach Nadodrza w 1976 r. 
Otrzymał: Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry 
( 1992) i L ubuski Wawrzyn Literacki ( 1996). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Modlitwa oszukanych. [Wiersze]. Warszawa 1978 
Made in life. [Opowiadania]. Zielona Góra 1995 
Mojawina. [Wiersze]. Warszawa 1998 
Rozpoznany moment osobno~~ci. [Szkice i recenzje]. 
Zielona Góra- Wrocław 2000 

Opracowanie 
Rozpoznani spośród. Antologia poezji zielonogórskiej 
1976- 1996. Zielona Góra 1997 
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Waldemar Mystkowski 
Poeta, prozaik, krytyk literacki 

Urodził się 27 lutego 1954 r. w Słupsku. Studiował 
polonistykę na UG w Gdailsku i reżyserię w Pa!lstwowcj 
Wyższej Szkole Filmowej, Teatralnej i Telewizyjnej 
w Łodzi. Jest dziennikarzem w Lubuskim Ośrodku 

Telewizyjnym. Debiutował wierszem na łamach Studenta 
w 1972 r. Jego wiersze tłumaczono na jęz. czeski, grecki, 
niemiecki i ukraiński. Otrzymał Nagrodę Twórczą Mło
dych "Zielone Grono" ( 1984). Członek ZLP od 1984 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Słowa dofabuly."[Wiersze]. Warszawa 1979 
Sceny batalistyczne. [Wiersze]. Słupsk 1982 
Treść do romansu prowincjonalnego. [Wiersze]. 
Warszawa 1984 
Wilgotnyjęzykpolski. [Wiersze]. Warszawa 1988 
Czółno czułości. [Wiersze]. Warszawa 1987 
Gdzie depczesz? [Opowiadania]. Zielona Góra 1999 
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Bernard Najdek 
Poeta 

Urodził się 6 lutego 1937 r. w Dawidenach koło 
Czerniowiec. Ukończył studia polonistyczne na UWr. 
we Wrocławiu. Był nauczycielem, obecnie przebywa 
na emeryturze. Debiutował wierszem w 1990 r. Należy 
do RSTK. 

Mieszka w Nowogrodzie Bobrzańskim. 

Książki 

W stronę pejzażu. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 
Ślady obecności. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 
Wiersze. Zielona 1998 
Jf);jście na Światło. [Wiersze]. Zielona Góra 200 l 
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Witold Niedźwiecki 
Prozaik 

Urodził si<; 15 czerwca 1929 r. w Siet1kat1cach na 
Wileńszczyźnie. Ukot'lczyl studia polonistyczne na UWr. 
we Wrocławiu. Był redaktorem naczelnym m.in. Nowin 
Je/enioRÓrskich, Nad(JrZL7 i Rolniczej Warty, obecnie jest 
na emeryturze. Debiutował opowiadaniem na łamach 
Nowin Jeleniogórskich w 1959 r. Jego utwory t tumaczono 
na jęz. czeski, górnoałtajski, litewski, łotewski, niemiecki 

i rosyjski. Członek ZLP od ( 1971) 1983 r. 
Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Kręte <{:cieżki. [Opowiadania]. Wrocław 1969 
Droga do 5iamosieny. [Opowiadania]. Wrocław 1970 
W pobliżu ny·u. Relacja z podróży do Syrii. (Wspólnie 

z Alicją. Niedźwiecką). Wrocław 1976 
Odnaleźć siebie. [Opowiadania]. Wrocław 1978 
Dowódca wnar~vch okrętów. [Opowiadania]. Wrocław 1983 
S'ahra. Opowieści arabskie. Szczecin 1985 
Brama Pomorska. [Powieść]. Szczecin 1988 
Apokryfszósty. [Opowieść]. Gorzów Wlkp. 1994 
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Nina Pawłowska 
Poetka 

Urodziła się l lipca 1951 r. w Guzawie koło Żyrar
dowa. Ukończyła LO w Gorzowie Wlkp. Pracowała 
w administracji rządowej województwa. Debiutowała 
wierszem w Nadodrzu w l 977 r. N a leży do ZLP od 2000 r. 

Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Drzwi otwarte. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1981 
Ja po raz drugi. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1987 
Ja po raz trzeci. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1994 

50 



Stanisława Plewińska 
Poetka 

Urodziła się 4 sierpnia 1925 r. w Złotej kolo Koła. 
Skończyła szkołę podstawową. Prowadziła indywidualne 
gospodarstwo rolne, obecnie utrzymuje się z renty ro
lniczej. Debiutowała wierszem na łamach Ziemi Go
rzowskiej w 1971 r. Do ZLP należy od 1985 r. 

Mieszka w Deszcznie koło Gorzowa Wlkp. 

Książki 

Polny kwiat. [Wiersze]. Gorzow Wlkp. 1976 
Kłosy. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1981 
Mój dom wapnem malowany. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1988 
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Jerzy Czesław Przyhecki 
Pocta 

Urodził się 19 października 1948 r. w Nowej Soli. 
Ukończył studia z zakresu organizacji i zarządzania 
przemysłem w WSI w Zielonej Górze. Pracuje w oddziale 
lubuskim Ruchu i jest redaktorem naczelnym miesięcz
nika Lzthuskie Nadodrze. Debiutował wierszem na łamach 
Nadodr::aw 1983 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Ptakom i znakom nieba. [Wiersze]. Zielona Góra 1988 
Bialy walc konwalii. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Granice codzienno:ki. [Wiersze]. Zielona Góra200 l 
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Maria Przybylak 
Poetka 

Urodziła si<t 5 lipca 1929 r. w Nowosiclu na Polesiu. 
Ukończyła szkołę zawodową. Pracowała w Stilonie 
w Gorzowie Wlkp., obecnie przebywa na emeryturze. 
Zorganizowała i przez wiele lat kierowała gorzowskim 
środowiskiem RSTK. Debiutowała wierszem w Ziemi 
Gorzowskiej w 1976 r. Jej wiersze tłumaczono na jęz. 
niemiecki. Otrzymała Nagrodę Gorzowską ( 1987) i Na
grodę Kulturalną im. Jakuba Wojciechowskiego ( 1991 ). 
Należy do ZLP od 2000 r. 

Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Pofżmer granulowany. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1980 
l ciągle jeszcze jesten-z do nazwania. [Wiersze]. Gorzów 
Wlkp. 1984 
Radość z rozdawania. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1996 
Takie szczęście. [Wiersze]. Zielona Góra 200 l 
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Jolanta Pytel 
Poetka 

Urodziła się 29 sierpnia 1952 r. w Zielonej Górze. 
Studiowała filologię polską z historią w Wyższej Szkole 
Nauczycielskiej w Zielonej Górze. Pracowała jako na
uczycielka w szkole podstawowej, bibliotekarka i dzien
nikarka, obecnie utrzymuje się z renty. Debiutowała 

wierszem w Nadodrzu w 1970 r. Jej utwory tłumaczono 
na jęz. angielski. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Opowieść o Gabrielu. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
Tyle świat/a wokół. [Wiersze]. Zielona Góra 1978 
Destiny. [Wiersze]. 1994 
Oko śmierci. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
Przebudzenie l Awakenings. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 
40 i cztery. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Czarny aptekarz. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
Requiem dla Helenki. [Wiersze]. Warszawa 1999 
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Aldona Robak 
Poetka 

Urodziła się 11 kwietnia 1958 r. w Poznaniu. 
Ukończyła Kolegium Teologiczne w Zielonej Górze. 
Pracuje jako katechetka w szkole podstawowej w Go
rzowie Wlkp. Debiutowała wierszem na łamach 

Nadodrza w 1985 r. Należy do ZLP od 1998 r. 
Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Moje wołanie. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993 
Moje ogrody. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1996 
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Grażyna Rozwadowska-Bar 
Poctka 

Urodziła się 5 lipca 1959 r. w Żarach. Ukończyła Tech
nikum Włókiennicze w Żaganiu. Pracuje w zakładach 
włókienniczych Dekora w Żarach. Debiutowała wierszem 
na łamach Słowa Żarskiego w 1979 r. Członkini ZLP 
od 1998r. 

Mieszka w Żarach. 

Książki 

Zapraszam do domu. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Nie lubię zegarów. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 
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Robert Rudiak 
Poeta, historyk literatury 

Urodził się 24 lipca 1966 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czył filologię polską w WSP w Zielonej Górze, a stopiet'l 
doktora nauk humanistycznych uzyskał na UWr. we 
Wrocławiu. Pracuje jako nauczyciel języka polskiego 
w szkole średniej w Zielonej Górze. Debiutował plakatem 
poetyckim Poster '88. Otrzymał: Nagrodę Literacką 

"Głosu" '99. Członek ZLP od 1992 r. 
Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Austeigen. [Wiersze]. Zielona Góra 1988 
Barwy grzechu. [Wiersze]. Zielona Góra 1989 
Unicestwienie. [Wiersze]. Zielona Góra 1991 
Taniec hipochondryczny. [Wiersze]. Zielona Góra 1991 
Herodiada. [Wiersze]. Warszawa 1995 
Martwy pejzaż osobisty. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Europa po nocy. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
Przeklęci & święci. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
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Zbigniew Ryndak 
Prozaik, felietonista 

Urodził się 17 marca 1935 r. w Otorowie w Wielko
polsce. Ukończył studia na wydziale dziennikarstwa 
i nauk społecznych UW w Warszawie. Pracował m.in. 
jako dziennikarz w Gazecie Lubuskiej i Gazecie Nowej, 
obec-nie przebywa na emeryturze i współpracuje z re
dakcjami gazet. Debiutował opowiadaniem na łamach 
Przedpola, dodatku kulturalnego do Żołnierza Pafski 
Ludowej w 1956 r. Otrzymał Nagrodę im. Stanisława 
Piętaka (1970) i Lubuską Nagrodę Kulturalną (1976). 
NależydoZLPod(1970) 1983 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Góry i doliny. [Opowiadania]. Warszawa 1966 
Drugi brzeg miłości. Powieść. Warszawa 1970 
Czarne anioły. [Powieść]. Warszawa 1984 
Zdobycie rzeki. [Opowiadania]. Zielona Góra 1986 
Karawana idzie dalej. [Felietony]. Zielona Góra 1994 
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Alfred Siatecki 
Prozaik, reportażysta, autor słuchowisk 

Urodził się 18 czerwca 1947 r. w Kostrzynie. Studio
wał dziennikarstwo, ukończył studia w WSR w Szcze
cinie. Był dziennikarzem w Nadodrzu, obecnie pracuje 
w Gazecie Lubu.skiej. Debiutował opowiadaniem w Wia
domo/;ciach Zachodnich w 1969 r. Otrzymał Nagrodę 
Twórczą Młodych ,,Zielone Grono" ( 1982), Lubuską Na
grodę Kulturalną ( 1986), Nagrodę Kulturalną Prezydenta 
Zielonej Góry ( 1989) i L ubuski Wawrzyn Literacki 
(200 l). Jego opowiadania tłumaczono na jęz. białoruski, 
górnołużycki, rumuński i niemiecki. Członek ZLP 
od 1985 r. 

Mieszka w Raculi koło Zielonej Góry. 

Książki 

Podzwonni ręczniacy. [Opowiadania]. Warszawa 1980 
Piaszczysta ziemia. [Opowiadania]. Warszawa 1985 
Przeklęte wykopki. [Opowiadania]. Zielona Góra 1986 
Jubel. [Powieść]. Warszawa 1987 
Podróż do piaszczystego wzgórza. [Opowiadania]. Szcze
cin 1987 
Znaki graniczne. [Szkice i reportaże]. Warszawa 1988 
Gość z volhwagena. Powieść kryminalna. Zielona Góra 
1992 
Drugie przykazanie miłości. [Opowiadania]. Zielona 
Góra 1996 
Zmowa pułkowników. [Powieść]. ZielonaGóra2000 
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Słuchowiska 

Zły dzień. Zielona Góra 1981 
.Jakplomień,jak ogień. Zielona Góra 1985 

Opracowania 
Fisarze lubuscy. [Informator bio-bibliograficzny ]. Zie
lona Góra 1981 
Edward Czernik: Przeskoczylem siebie. [Wspomnienia]. 
Zielona Góra 1985 
Literaci środkowego Nadodrza. [Informator biogra
ficzny]. Zielona Góra 1986 
Miejsce zmagań. Współcześni pisarze lubuscy. Zielona 
Góra 1998 
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Bronisław Słomka 
Prozaik, felietonista, autor słuchowisk 

Urodził się l września 1937 r. w Nowym Targu. Ukol'l.
czył LP w Myśliborzu. By-ł nauczycielem, potem dzien
nikarzem m.in. w Glosie Szczecil1skim, Ziemi Gorzow
skiej i Gazecie Lubuskiej, w której nadal zamieszcza 
swoje felietony. Debiutował opowiadaniem w Gazecie 
Spółdzielczej w 1959 r. Jego utwory tłumaczono na jęz. 
łotewski, niemiecki i rosyjski. Otrzymał Nagrodę Kultu
ralną Wojewody Gorzowskiego ( 1994). Członek ZLP 
od (1969) 1983 r. 

Mieszka w Bar linku. 

Książki 

Cygannaślepym koniu. [Opowiadania]. Poznal'l. 1967 
Karuzela. Powieść. Poznal'l. 1969 
Trzy kroki do nieba. [Powieść]. Poznań 1973 
Guliwer. Powieść. Poznań 1975 
Mrówka. Powieść. Szczecin 1980 
Talizman. [Powieść]. Szczecin 1987 
Woźnica z ptakiem na ramieniu. [Proza poetycka]. Go
rzów Wlkp. 1995 

Słuchowiska 

Zloty zegar. Szczecin 1963 
Ten, który przyszedł. Szczecin 1964 
Tylko pan, panie kapitanie. Szczecin 1965 
Babcia. Zielona Góra 1979 
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Czesław Sobkowiak 
Poeta, krytyk literacki, tłumacz 

Urodził się 3 maja 1950 r. w Jaromierzu koło Wol
sztyna. Ukończyłfilologię polską na UWr. we Wrocławiu. 
Pracował m.in. w Estradzie Ziemi Lubuskiej, Woje
wódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej, współpra
cował m.in. z Odr~ Nadodrzem i Komunikatami Nadod
rzańskimi, obecnie z Gazetą Lubuską, Kroniką Ziemi 
Żarskiej. Debiutował wierszem w Nadodrzu w 1967 r. 
Otrzymał Nagrodę Twórczą Młodych "Zielone Grono" 
(1980), Lubuską Nagrodę Kulturalną (1980) i Lubuski 
Wawrzyn Literacki (1997). Jego utwory tłumaczono na 
jęz. francuski, niemiecki i rosyjski. Przekłada z jęz. 
rosyjskiego. Członek ZLP w latach 1977-92. Członek SPP 
od 1992 r. 

Mieszka w Zawadzie koło Zielonej Góry. 

Książki 

W bialej koszuli. [Wiersze]. ZielonaGóra 1970 
Powieśćwodcinkach. [Wiersze]. Wrocław 1974 
Razem. [Wiersze]. Kłodzko 1974 
Potrzebazjednoczenia. [Wiersze]. Warszawa 1976 
Zapis. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
Bezsenno:H. [Wiersze]. Wrocław 1977 
Okolica słońca. [Wiersze]. Wrocław 1979 
Pokażę się tobie. [Wiersze]. Wrocław 1984 
Słowa do troski. [Wiersze]. Wraszawa 1989 
Nawlasnyrachunek. [Wiersze]. Świdnica 1993 
Wstęp domilczenia. [Wiersze]. ZielonaGóra 1993 
Wszystko tu jeszcze. [Wiersze]. Wrocław 1994 
Wybór wierszy. Kraków 1996 
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Postać w bieli. [Wiersze]. Wrocław 1999 
Światło przed nocą. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 

Opracowania 
Pieśń zostaje z nami. Antologia poezji. Zielona Gora 1991 
Strofy z Winnego Wzgórza. Antologia wierszy o Wino
braniu i Zielonej Górze. ZielonaGóra2001 



Tadeusz Sojka 
Poeta, prozaik 

Urodził się 30 października 1936 r. w Wielkich Haj
dukach na Śląsku. Ukończył studia prawnicze na UAM 
w Poznaniu, gdzie również uzyskał stopień doktora 
prawa. Jest sędzią w Sądzie Okręgowym w Zielonej 
Górze. Debiutował wierszem w Gazecie Częstochowskiej 
w 1955 r. Członek ZLP od 1998 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Prądy. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Sagan Befehl. [Szkic historyczny]. Zielona Góra 1986 
Okna w niebo. [Wiersze]. Zielona Góra 1987 
Z powodu czerwieni. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
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Ewa Soroko 
Poetka 

Urodziła się 2 sierpnia 1956 r. w Zielonej Górze. 
Ukol1czyła filologię klasyczną na UAM w Poznaniu. 
Utrzymuje się z renty. Debiutowała wierszem na łamach 
Komunikatów w 1996 r. Należy do ZLP od 1998 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Światło ze snu. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
W obłoku jawy. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
Odmienne stany codziennm,:ci. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
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Bronisław Suzanowicz 
Poeta, prozaik, tłumacz 

UrodziJ się l Jutego 1924 r. w Teklipolu w woj. nowo
gródzkim. Ukończył studia polonistyczne na AM w Poz
naniu. Pracował w wydziaJe kultury Wojewódzkiej Rady 
Narodowej i w Delegaturze Najwyższej Izby Kontroli 
w Zielonej Górze. Obecnie przebywa na emeryturze. 
Debiutował wierszem na łamach Wybojów w 1956 r. 
Tłumaczy z jęz. białoruskiego i rosyjskiego. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Spowiedź liTyczna. [Wiersze]. ZielonaGóra 1959 
Nad rzeką Bobrem. [Wiersze dla dzieci]. Poznań 1973 
Lot kamienia. [Wiersze]. Zielona Góra 1984 
Moje spotkania z ludźmi pióra i sceny. [Wspomnienia]. 
Zielona Góra 1996 
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Ireneusz Krzysztof Szmidt 
Pocta, krytyk literacki i teatralny 

Urodził się 16 września 1935 r. w Zgierzu koło Lodzi. 
Studiował budownictwo lądowe na Politcchnicc 
Szczecióskiej, polonistyKę na UAM w Poznaniu, ukor'l
czył studium teatralne przy Paóstwowej Wyższej Szkole 
Teatralnej w Warszawie. Współredaguje m.in. miesięcz
nik Arsenał Gorzowski, utrzymuje się z pracy wydaw
niczej i redaktorskiej, współpracuje ze scenami teatral
nymi. Debiutował wierszem w Razem w 1954 r. Jego 
utwory tłumaczono na jęz. czeski, łotewski, niemiecki 
i rosyjski. Członek ZLP od ( 1965) 1983 r. 

Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Kreska na twarzy. [Wiersze]. Poznar'l 196 l 
Czlowiek, ziemia i morze. [Wiersze]. Warszawa 1964 
List z zimy. [Wiersze]. Warszawa 1966 
Tata ma fiata. Poemat dla dzieci. Szczecin 1989 
Spoza milczenia. [Wiersze]. Gorzów Wlkp.- Szczecin 1999 
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Anna Maria Szewczok 
Poetka 

Urodziła się 23 stycznia 1967 r. w Sulechowie. 
Ukończyła studia polonistyczne i msycystyczne w WSP 
w Zielonej Górze. Prowadzi firmę wydawniczą Anna. 
Debiutowała wierszem w Radiowej Książce Poetyckiej 
na antenie "Radia Zachód" w 1995 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Przenikalność. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Pozostaćw zachwycie. [Wiersze]. Zielona Góra 1999 
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Romuald Szura 
Poeta, tłumacz, autor słuchowisk 

Urodził się 22 czerwca 1931 r. w Stanisławowic 

na kresach wschodnich. Uko!lczył filologię germa!lską 
na UAM w Poznaniu. Był m.in. zastępcąredaktoranaczel
nego rozgłośni Polskiego Radia w Zielonej Górze, z którą 
jako emeryt nadal współpracuje. Debiutował wierszami 
w Żołnierzu Polskim w 1954 r. Otrzymał Lubuską Na
grodę Kulturalną ( 1970). Tłumaczy z jęz. niemieckiego. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Kołysanie czasu. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Popoludnie. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Sosnowe klawisze. [Wiersze]. ZielonaGóra 1988 

Słuchowiska 

Przystań. (Wspólnie z Hemrykiem Szylkinem), Zielona 
Góra 1966 
Jutro zagwiżdże pociąg. Zielona Góra 1966 
Kuligżem przez zaspy i stulecia. Zielona Góra 1969 
Proch tylko i cień. (Wspólnie z Heleną Rutkowską). 
Zielona Góra 1971 
Człowiek powraca. Zielona Góra 1973 
Otwieranie pamięci. Zielona Góra 1975 
Liliana. Zielona Góra 1976 
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Tadeusz Szyfer 
Poeta, satyryk 

Urodził się 2 lipca 1938 r. w Hmbieszowie na Lubel
szczyźnie. Studiował w Wyższej Szkole Wychowania 
Fizycznego w Poznaniu. Utrzymuje się z renty, współ
pracuje z redakcjami gazet i czasopism. Debiutował 

fraszkami w Stżlonie Gorzowskim w 1964 r. Jego utwory 
tłumaczono na jęz. francuski, niemiecki i ukraiński. 

Członek ZLP od 1998 r. 
Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Parę gafi paragrąf Fraszki i myśli. Warszawa 1980 
Moje wyboye czyli prawdy małe dla dojrzalych. [Fraszki]. 
Gorzów Wlkp. 1992 
Leśny Dziadek. [Bajka dla dzieci]. Gorzów Wlkp. 1995, 
Kijów 1997 
Wolne igraszki na l 02fi'aszki. Gorzów Wlkp. [ 1998] 
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Henryk Szyłkin 
Poeta, tłumacz, prozaik 

Urodził się 1 listopada 1928 r. w Santace na Wilet'l
szczyźnie. Ukończył filologię polską na UWr. we Wro
cławiu. Był nauczycielem w szkołach średnich Nowej 
Soli i Zielonej Góty, obecnie przebywa na emeryturze. 
Debiutował wierszem na łamach WTK w 1954 r. Otrzymał 
Lubuską Nagrodę Kulturalną ( 1979). Jego utwory tłuma
czono na jęz. białoruski, litewski, łotewski, niemiecki, 
rosyjski i ukraiński. Przekłada z jęz. rosyjskiego. W latach 
1962-93 był członkiem ZLP, dziś należy do SPP. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Kolory wzruszeń. [Wiersze]. Zielona Góra 1958 
Krajobrazy i miłość. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Przyjście dłoni. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
YJYmimy. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Zapis ognia. [Wiersze]. Zielona Góra 1977 
Santakos mozaika. [Wiersze w jęz. litewskim]. Wilno 1981 
Galeria niepokoju. [Wiersze]. Zielona Góra 1983 
Psalmy ostateczne. [Wiersze]. Zielona Góra 1989, 1990, 1991 
Itaka dzieciństwa. [Wiersze]. Zielona Góra 1990 
W stronę Ostrej Bramy. [Wiersze]. Zielona Góra 1992 
Apokaliptyczny krąg. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 
Gdzie sen nawet boli. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
W zakolach Lokai. [Wspomnienia]. Zielona Góra 1995 
Poszukując nadziei. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Miara niepokoju. [Wiersze]. Zielona Góra 1998 
Ostrobramska z Drzonkowa. [Wiersze]. Zielona Góra 1998 
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Kolorowy dom dzieciństwa. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 
Sosny i kamienie. [Wiersze]. Zielona Gora 200 l 

Słuchowiska 

Pnystań.(Wspólnie z RomualdemSzurą).ZielonaGóra 1966 
Wagon .~mierci. Zielona Góra 1972 

Opracowania 
Głogowskie preludia. [Wybór wierszy]. Głogów 1987 
StrqfY robotniczej muzy. [Wybór wierszy]. Zielona Góra 1988 
Nasz ojciec. [Album fotograficzny]. Zielona Góra 1997 
Wileńszczyzna w obiektywie. [Album fotograficzny]. 
Zielona Góra 1997 
Pamięć i cierpienie. Antologia wierszy sybirackich. 
Zielona Góra 1997 
Mieżelaitis w Santoce. [Album fotograficzny]. Zielona 
Gora 1998 
W ogniu, pyle i krwi. Antologia wierszy o Wrześniu 1939. 
(Wspólnie z Januszem Koniuszem). Zielona Góra 1999 
Polskie pióra znad Wilii. Bibliografia polskich współ
czesnych pisarzy Wileńszczyzny 1985-2000. (Wspólnie z 
DorotąSzagun). ZielonaGóra 2001 

72 



Wojciech Zbigniew Śmigiełski 
Poeta, krytyk literacki, historyk literatury, tłumacz 

Urodził siQ 17 marca 1952 r. w Zielonej Gór:t,c. Ukoń
czył filologię polską na UWr. we Wrocławiu, gdzie rów
nież uzyskał stopieó doktora nauk humanistycznych. Był 
pracownikiem naukowym UWr., potem redagował Gaze
tę Nową, obecnie jest nauczycielem akademickim na wy
dziale artystycznym UZ w Zielonej Górze. Debiutował 
wierszem na łamach Nadodrza w 1974 r. Otrzymał: 

Zielonogórskiego Czarta Kulturalnego ( 1998) i L ubuski 
Wawrzyn Literacki ( 1998). Jego utwory tłumaczono na 
jęz. angielski, niemiecki i słowacki. Tłumaczy z jęz. 
czeskiego. Członek SPP od 1990 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Nieobecny nie będzie dziedziczy/. [Wiersze]. Wrocław 1977 
Do użytku własnego. [Wiersze]. Wrocław 1980 
S/owemptakiem. [Wiersze]. Warszawa 1982 
Nokturn. [Wiersze]. Zielona Góra 1992 
Hymn. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
Wiersze wybrane. Kraków 1996 
List do samego siebie. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Skrzypce Mar.~jasza. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 
Luiza w salonach zmęczonego socjalizmu. O legendzie i 
twórczości Andrzeja Bursy. Zielona Góra- Wrocław 2000 
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Anna Tokarska 
Poetka 

Urodziła się 17 lutego 1936 r. w Łodzi. Ukończyła 
filologię polską w WSP w Zielonej Górze. Pracowała 
m.in. jako sekretarz rektora WSP, obecnie przebywa 
na emeryturze i jest sekretarzem literackim Lubuskiego 
Teatru w Zielonej Górze. Debiutowała wierszem 
na łamach Nadodrza w 1964 r. Jej utwory tłumaczono 
na jęz. niemiecki. W latach 1977-82 należała do ZLP. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Portret z ptakiem. [Wiersze]. Warszawa 1968 
Monologi o niepamięci. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Zapis wędrowny. [Wiersze]. Poznań 197 5 
Ból pozornie za duży. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
Moje wiersze posiwiały. Zielona Góra 1997 
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Barbara Trawińska 
Poetka, autorka słuchowisk 

Urodziła się 30 czerwca 1938 r. w Wągrowcu 

w Wielkopolsce. Ukotl.czyła LO w Gorzowie Wlkp., 
studio-wała medycynę we Wrocławiu. Pracowała w 
admini-stracji państwowej i nadal pracuje w kulturze, 
choć obecnie przebywa na emeryturze. Debiutowała 

wierszem w Nadodr:::u w 1977 r. Członkini ZLP od 1994 r. 
Mieszka w Gorzowie Wlkp. 

Książki 

Tfyciszenia. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1980 
Postarzal się czas. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1992 
Malujępopiolem ognia. [Wiersze]. Gorzów 1992 
Ogrody codzienności. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1999 
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Lech Jan Tuchocki 
Poeta 

Urodził się 26 kwietnia 1940 r. w Kępnie w Wielko
polsce. Ukończył studia prawnicze na UAM w Poznaniu. 
Jest prokuratorem rejonowym w Nowym Tomyślu. 

Debiutował wierszem w Wiadonw .. ~ciach Nowotomyskich 
w 1989 r. Należy do ZLP od 1997 r. 

Mieszka w Wolsztynie. 

Książki 

Mikroc~lady. [Wiersze]. Nowy Tomyśll989 
Powstrzymanew biegu. [Wiersze]. Nowy Tomyśll991 
Spotkania ze sobą. [Wiersze]. Nowy Tomyśl 1992 
A m i al być motyl. [Wiersze]. N o wyTomyśl 1994 
Wiersze wybrane. Nowy Tomyśl 1997 
Między niebem a ziemią. [Wiersze]. Nowy Tomyśl200 l 
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Stanisław Turowski 
Prozaik, felietonista 

Urodził się 15 lutego 1945 r. w Mnichowie na Ziemi 
Sieradzkiej. Ukończył Studium Nauczycielskie w Ka
liszu. Był urzędnikiem państwowym i nauczycielem 
w szkołach podstawowych m.in. w Brodach i Gubinie. 
Obecnie przebywa na emeryturze i współpracuje z redak
cjami czasopism. Debiutował opowiadaniem w Nadodrzu 
w 1974 r. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną ( 1998). 

Mieszka w Gubinie. 

Książki 

Głową w mur. [Felietony]. Gubin 1994 
Gubinianie. 2 l wspaniałych. [Szkice]. Gubin 1995 
Listy do młodego dyrektora. [Szkice]. Zielona Góra 1998 
Parszywy los. 44 odsłony. [Opowiadania]. Gubin 1999 
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Aleksandra Urban 
Poetka 

Urodziła się 25 września 1974 r. w Zielonej Górze. 
Ukol'lczyła filologię wschodniosłowial'lską w UZ w Zie
lonej Górze. Ppracuje jako nauczycielka akademicka. 
Debiutowała wierszem na łamach Informatora 
Kulturalnego Wojewódzńva Zielonogórskiego w 1994 r. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Bez metq{o1y. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 
Tylko kohieta. [Wiersze]. Poznań 1998 
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Mieczysław Jan Warszawski 
Poeta, prozaik 

Urodził się 6 sierpnia 1950 r. w Laskach Odrzańskich 
koło Zielonej Góry. Ukollczył LO w Zielonej Górze. Pra
cował m.in. jako magazynier, referent administracyjny, 
zaopatrzeniowiec, obecnie utrzymuje sie z renty. Debiu
tował wierszem na łamach Nadodrza w 1967 r. Jego wier
sze tłumaczono na jęz. holenderski i niemiecki. Otrzymał 
Nagrodę Twórczą Młodych ,,Zielone Grono" ( 1981 ), 
Lubuski Wawrzyn Literacki ( 1995), Zielonogórski Czart 
Kulturalny ( 1995), Nagrodę Kulturalną Prezydenta 
Zielonej Góry ( 1996) i Winiarkę ( 1998). Członek ZLP 
od 1984 r. 

Mieszka w Laskach Odrzarl.skich. 

Książki 

Otwarcie żyl. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
W otwarte karty. [Wiersze]. Wrocław 1978 
Poranne wygnania. [Wiersze]. Wrocław 1981 
Odwieczne. [Wiersze]. Zielona Góra 1986 
Codzienna podróż pociągiem. [Opowiadania]. Zielona 
Góra 1986 
Cztery /;ciany bezdomności. [Wiersze]. Zielona Góra 1995 
Go,\:ćsamegosiebie. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
BezrobotnySyzyl [Opowiadania]. Zielona Góra 1997 
Na przekór żywiołom. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Dziennik poetycki. [Wiersze]. Kraków 1998 
We własnej skórze. [Wiersze]. Zielona Góra 1998 
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Janusz Werstler 
Poeta, prozaik 

Urodził się 11 grudnia 1939 r. w Kałuszu koło 

Stanisławowa. Ukończył studia pedagogiczne w WSP 
w Gda!lsku. Był nauczycielem, urzędnikiem pal1stwo
wym i samorządowym, obecnie przebywa na emeryturze i 
pro-wadzi antykwariat. Debiutował wierszem w Nad
odrzu w 1964 r. Członek ZLP od 1998 r. 

Mieszka w Żarach. 

Książki 

Pytania. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Krajobrazowo. [Wiersze]. Żary 1991 
Żary- Krajobrazowo. [Opowieść]. Żary 1995 
Najbliżej serca. [Wiersze]. Żary 1998 
Rozpytywanie sumienia. [Wiersze]. Żary 1998 
N aj bliżej serca fl. [Wiersze]. Żary 200 l 
Ocalone w słowie. Odejście Marii. Odejście Anny. 
[Wiersze]. ZielonaGóra200 l 
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Cezary Wiśniewski 
Poeta 

Urodził się 26 kwietnia 1969 r. w Żurominie na Ma
zowszu. Ukończył studia na wydziale aktorskim 
Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w Krakowie. Jest 
aktorem w Lubuskim Teatrzew Zielonej Górze. 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Nie śpię nocami. [Wiersze]. Zielona Góra 1997 
Z wiatru i snów. [Wiersze]. Zielona Góra 1998 
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Zdzisław Wojtczak 
Prozaik 

Urodził się 8 czerwca 1941 r. w wielkopolskim Koś
cianie. Ukończył studia na wydziale prawa UAM w Poz
naniu. Pracował w Prokuraturze Powiatowej w Nowej 
Soli, obecnie jest prokuratorem rejonowym w Kościanie. 
Debiutował opowiadaniem w Gazecie Sądowo

Pcnitencjarnejw 1971 r. Należy do ZLP od 1999 r. 
Mieszka w Nowej Soli. 

Książki 

Twarz Temidy. [Opowiadania].. Kościan 1994 
Nasza szkoła. [Wspomnienia i opowiadania]. Kościan 1999 

Opracowania 
Książka pamięci gimnazjum i liccum w Kościanie. [Infor
mator biograficzny]. Kościan 1995 
Słownik biograficzny absolwentów kościańskiego gim
nazjum i liceum. Zeszyt l. Kościan 1998. Zeszyt 2. 
Kościan 2000. 
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Maciej Zdziarski 
Poeta, reportażysta 

Urodził się 24 lutego 1979 r. w Drezdenku. Studiował 
filologię polską na WSP w Zielonej Górze. Pracuje jako 
dziennikarz w "Radiu Zachód". Debiutował wierszem 
w Drezdcnku w 1987 r. Otrzymał Czarta Lubuskiego 
(1997). 

Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Taka niespokojnm,:ć. [Wiersze]. Drezdenko 1993 
Nie dbam czy ktoś zgadnie dlaczego tak robię. [Wiersze]. 
Zielona Góra 1996 
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Marek Zgaiński 
Poeta, prozaik, dramaturg, tłumacz 

Urodził się 8 maja 1961 r. w Poznaniu. Ukończył 
kulturoznawstwo na UAM w Poznaniu. Prowadziłwłasne 
wydawnictwo i scenę poetycką, kierował "Radiem Eska" 
w Zielonej Górze, obecnie jest dziennnikarzcm w "Radiu 
Zachód". Debiutował wierszem w Radarze w 1980 r. Jego 
utwory tłumaczono na jęz. angielski, niemiecki i serbo
chorwacki. Otrzymał Nagrodę im. Kazimiery Iłłako

wiczówny (1987), Nagrodę im. Aleksandra Kowalskiego 
( 1988) i Nagrodę Kulturalnę Prezydenta Zielonej Góry 
(1994). Członek ZLP od 1985 r. 

Mieszka w Zielonej Górze i Poznaniu. 

Książki 

Chmury desek. [Wiersze]. Warszawa 1986 
Doskonały nieznajomy. [Wiersze]. Poznań 1986 
Podroby. [Opowiadania]. Warszawa 1988 
Pomniki. [Wiersze]. Poznań 1991 
Dramatki. [Cztery sztuki]. (Wspólnie z Arturem Belin
giem). Zielona Góra- Wrocław 1998 

Utwory sceniczne 
Urodziny. Dramat. Poznań 1990 
Pokój hotelowy. Dramat. Poznań 1991 
Zastępstwo. Komedia. (Wspólnie z Arturem Belingiem). 
Zielona Góra 1994 
Zdechł kanarek. Komedia. (Wspólnie z Arturem Belin
giem). Zielona Góra 1997 
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A.Ii/o,\;Ć na telefon. Komedia. (Wspólnie z Arturem Helin
giem). Zielona Góra 2000 

Opracowanie 
Poeci rocka. Antologia Cz. l. Poznań 1990 



Joanna Ziembińska Kurek 
Poetka 

Urodziła się 9 marca 1960 r. w Bydgoszczy. Ukoń
czyła polonistykę w WSP w Szczecinie. Jest nauczycielką 
języka polskiego w Liccum Ogolnokształcącym w Su
lęcinie. Debiutowała wierszem w Ziemi Gorzowskiej 
w 1987 r. Należy do ZLP od 1998 r. 

Mieszka w Sulęcinie. 

Książka 

Kobieta pisze wiersz. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
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Adam Żuczkowski 
Pocta 

Urodził się l gmdnia 1952 r. w Plehankach w Wielko
polsce. Ukończył studia polonistyczne na UAM w Pozna
niu. Pracuje jako nauczyciel języka polskiego. Debiu
towal wierszem na łamach Nadodrza w 1989 r. Należy 

do ZLPod 1997r. 
Mieszka w Wolsztynie. 

Książki 

Arkusz poetycki. [Wiersze]. Poznań 1974 
Pisane na piasku. [Wiersze]. Wolsztyn 1997 
Głaz. Wiersze wolsztyńskie. W olsztyn 2000 
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Część II 

Autorzy, którzy wyjechali 

z Ziemi Lubuskiej 





Ewa Ferenc 
Prozaik 

Urodziła się 28 sierpnia 1953 r. w Międzyrzeczu. 
Ukol'lczyła studia praw·nicze na UAM w Po:~.naniu, gdzie 
również. obroniła pracę doktorską. Jest adiunktem 
na wydziale prawa i administracji Uniwersytetu Szczc
cil'l.skiego. Debiutowała opowiadaniem w Życiu i A{wHi 
w 1972 r. Jej utwory t~umaczono na jęz. rosyjski. 
Członkini SPP od 1994 r. 

Do 1974 r. mieszkała w Międzyrzeczu, następnie 

w Zielonej Górze, skąd w 1995 r. wyjechała do Wroc
ławia. 

Książki 

Rokko.,~cielnyapolskietradycje. [Eseje]. Poznań 1988 
Największa laska. [Powieść]. Gorzów Wlkp. 1991 
Z orłem pokoju. [Powieść]. Gorzów Wlkp. 1992 i 1996 
Światłość serca. [Powieść]. Kraków 1993; jako S'wiataja 
Klara Assiokaja, Moskwa 1995 
Polskie tradycje świąteczne. [Eseje]. Poznań 1997, 1998, 
2000 
Jolanta Arpad. Księżna kalisko-gnieźnieńska. [Powieść]. 
Poznań 1998 
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Eugeniusz Wachowiak 
Poeta, prozaik, tłumacz 

Urodził się 24 grudnia 1929 r. w Lesznie. Ukończył 
studia w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Poznaniu. 
Pracował jako księgowy i ekonomista w przedsię

biorstwach we Wschowie i Poznaniu. Obecnie przebywa 
na emeryturze. Debiutował wierszem na łamach Gazety 
Poznalzskiej w 1954 r. Otrzymał Lubuską Nagrodę 

Kulturalną ( 1967) i Nagrodę Kulturalną "Nadodrza" 
(1968). Jego utwory tłumaczono na jęz. niemiecki 
i rosyjski. Tłumaczy z jęz. niemieckiego. Członek ZLP w 
latach 1961-82 r. Do 1973 r. mieszkał we Wschowie, skąd 
przeniósł się do Poznania. 

Książki 

Afryka poety. [Wiersze]. Poznań 1958 
Przedsnem niepokój. [Wiersze]. Poznań 1962 
Spokojna scheda. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Wschowaw poezji i plastyce. [Wiersze]. W schowa 1965 
Zmaganie z lwem. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Trudno nasycić ziemię. [Wiersze]. Poznań 1966 
Cienie przechodzą dlugie. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Turyngia. [Wiersze]. Warszawa 1970 
Słowo i gest. [Wiersze]. Poznań 1976 
Powstańczy polem wiedzie ślad. O zbrojnym czynie ludu 
wielkopolskiego 1918-1919 mową wiązaną a gdzie trzeba 
prozą. Poznań 1978 
Woda dla dropia. [Wiersze]. Bydgoszcz 1987 
Wyjście z mroku. [Wiersze]. Poznań 1987 
Plonąca stanica. Wielkopolanie w powstaniach 
narodowych i w ruchu oporu 1794-1944. Poznań 1988 

92 



Słuchowisko 

Powstm1czym palem wiedzie ślad. Zielona Góra 1978 

Opracowania 
Dop<)kiserce bije. Wiersze poetów NRD. Zielona Góra 1965 
Dopcnviedzenie c~~t·itu. Antologia poezji NR.D. (Wspólnie 
ze Stefanem Kaszyt1skim). Poznań 1969, wyd. drugie 
poszerzone 1974 
Co nam obca przemoc l1izięla kosą odbierzemy. 
Antologia. Poznań 1982 
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Andrzej Krzysztof Waśkiewicz 
Poeta, krytyk literacki, historyk literatury, prozaik 

Urodził się 22 czerwca l 941 r. w Warszawie. Ukoli.
czył filologię polską na UAM w Poznaniu. Pracował m.in. 
jako bibliotekarz, dziennikarz w Nadodrzu, obecnie jest 
redaktorem naczelnym dwumiesięcznika Autograf 
i Gdm1skiego Rocznika Kulturalnego. Debiutował wier
szem w Zarzewiu w l 961 r. Utwory jego były tłumaczone 
na jęz.i: arabski, białoruski, francuski, niemiecki, ro
syjski, ukraiński i włoski. Otrzymał Lubuską Nagrodę 
Kulturalną (l 978). Członek ZLP od l 968 ( 1983) r. 
W Zielonej Górze mieszkał do 1979 r., dziś jest miesz
kańcem Gdańska. 

Książki 

Wstępowanie. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Strefa pamięci. [Wiersze]. Zielona Góra l 965 
Dziedzictwo. [Wiersze]. Warszawa l 966 
Dom z płaskim dachem. [Powieść]. Wrocław l 966 
Przestrzeń po człowieku. [Wiersze]. Poznań 1967 
Próba uzasadnienia. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Zapis z nieobecności. [Wiersze]. Warszawa 1971 
Tożsamość. [Wiersze]. Warszawa I 973 
Rygor i marzenie. [Szkice]. Łódź 1973 
Bezsenna jawa. Wiersze 1962~ 1976. Zielona Góra l 977 
OpoezjiJulianaPrzybosia. [Szkic]. Wrocław 1977 
Formy obecno.~ci "nieobecnego pokolenia" [Szkice]. 
Łódź1978 

Modele i formuła. Szkice o młodej poezji lat sześć

dziesiątych. Wrocław 1978 
Bezimienna nadzieja. Wiersze z lat 1966-1978. Kraków 1980 
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Ósrna dekada. O świadomości poetyckiej "nowych 
roczników. [Szkic]. Wrocław 1982 
H' kręgu .. Zwrotniq.• ". Studia i szkice z dziejów krakO\v
skiej Awangardy. Kraków 1983 
Julian Prz_vho,v i mvangarda krakfn·i··ska. [Szkic 1. War
szawa 1990 
JózefCzechowicz. [Szkic]. Warszawa 1991 
Krzyszh!/Kamil Baczy,.]ski i poezja pokolenia wojennego. 
[Szkic]. Warszawa 1990; wyd. dmgic: Krzysztqf Ka-1nil 
Baczyński- poezje, historia, los. Gdańsk 1994 
Miron Białoszewski -poezja, proza. [Szkic]. Warszawa 
1991; wyd. drugie: Twórczość Mirona Białoszewskie-go. 
Gdańsk 1994 
Mirbad 7. [Wiersze]. Gdańsk 1991 
Poezja Władysława Broniewskiego. [Szkic]. Gdańsk 1994 
Suwerenne państwo obłoków. Wiersze 1970-1992. War
szawa 1994 
W granicach doświadczenia. [Wiersze]. ZielonaGóra 1994 
W odwróconej przepaści. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1996 
Miot. [Poemat]. Warszawa 1996 
Miasto(notatki). [Poemat]. Gdańsk 1998 
Horyzont zdarze/1. Cztery poematy. Zielona Góra 1999 
Widmowe !-,'wiat/o wspólnoty. Wiersze 1962-1999. 

Warszawa 200 1 

Słuchowiska 

Moralitet o powrocie. Zielona Góra 1966 
Ziemia. Zielona Góra 1966 
Ciemność. Zielona Góra 1967 
Którego nie ma. Zielona Góra 1972 
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Opracowania 
Dojrzewanie. Sylwetki zasłużonych działaczy mchu 
ludowego Ziemi Lubuskiej. (Wspólnie z Janiną 

Rybczyńskąi Zygmuntem Trziszką}, Zielona Góra 1965 
Lubuskie !)~rodowisko literackie. [Informator bio
bibliograficzny ]. Zielona Góra 1970 
Zielone krajobrazy. Antologia prozy pisarzy Ziemi 
Lubuskiej. Poznań 1975 
Moment wejścia. Antologia młodej poezji Ziemi 
Lubuskiej. Poznań 1976 
Reportaże z Nadodrza. Poznań 1980 
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Część III 

Autorzy zmarli 





Czesław Mieczysław Czyż 
Poeta, krytyk literacki 

Urodził się 1 O listopada l 934 r. w Zajezierzu nad 
Wisłą koło Kozienic, zmarł 7 stycznia 1997 r. w Drez
denku. l Jkończył polonistykę w WSP w Zielonej Górze. 
Był nauczycielem w szkołach w Zwierzynie, Brzozie 
i Górkach Noteckich w pow. strzelecko-drezdeneckim. 
Debiutował wierszem na łamach Nadodrza w 1958 r. Pisał 
wiersze refleksyjne, w których przedstawiał swój świat 
psychiczny, urodę ziemi krajeńskiej i najbliższy na
uczycielowi pejzaż. 

Książki 

Okolice do zapamiętania. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Pogoda człowieka. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Taksię dziświerszy nie pisze. [Wiersze]. Gorzów Wlkp.1984 
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I rena Dowgielewicz 
Poetka, prozaik 

Urodziła się 31 grudnia 1921 r.(?) w Kijowie, zmarła 
21 lutego 1987 r. w Gorzowie Wlkp. Studiowała architek
turę. W latach drugiej wojny pracowała jako robotnica 
w firmie Franciszka Kurzela w Warszawie, potem w fir
mie Jana Przybylskiego. Po wojnie była dyrektorem 
fabryki mebli w Witnicy, referentem i kierownikiem 
wydziału pracy i płacy w zjednoczeniu przemysłu 

meblowego. Debiutowała wierszem w Kuźni Młodych 
w 1934 r. Poprzez losy bohaterów swoich opowiadań, 
znakomicie oddawała klimat wojennej egzystencji. 
W poezji uciekała do intelektualnej rozmowy z czy
telnikiem. Jej utwory tłumaczono na jęz. niemiecki, 
rumuński i słowacki. Otrzymała: Lubuską Nagrodę 

Kulturalną ( 1967), Nagrodę Kulturalną l\1iasta Gorzowa 
( 1967), Nagrodę Ministra Kultury i Sztuki ( 1971 ), 
Nagrodę Gorzowską (1978) i Nagrodę Kulturalną 

.,Nadodrza" (1984). ByłaczłonkiniąZLPod(l962) 1983 r. 

Książki 

Lepszy obiad. [Opowiadania]. Poznań 1962 
Sianie pietruszki. [Wiersze]. Zielona Góra 1962 
Przyjadę do ciebie na pięknym koniu. [Opowiadania]. 
Poznań 1965 
Krajobraz z topolą. [Powieść]. Poznań 1966 
Most. [Opowiadania]. Warszawa 1968 
Stadion dla biedronki. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Tutaj mieszkam. [Wiersze]. Warszawa 1973 
Wiersze wybrane. Zielona Góra 1977 
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Znalaz/arn .fwiatlo. [Wiersze!. Gorzów Wlkp. 1989 
Wujaszek Snep i inni przyjaciele. l Opowiadania l. Gorzów 
Wlkp.l999 
Tutąj mieszkam. Krajobraz z topolą. [Opowiadania i wier
sze!. Gorzów Wlkp. 200 l. 

Źródło 
Ta moja "Nąjbliższa ojczyzna". Wspomnienia o Trenie 
Dowgielewicz. Gorzów Wlkp. 1998 



Kazimierz Jankowski 
Poeta 

U rodził się 12 maja 194 5 r. w Siedlcach, zmarł 30 czerwca 
1993 r. w Gorzowie Wlkp. Ukończył Technikum Chemiczne 
w Gorzowie Wlkp. Pracował w Zakładach Włókien 

Chemicznych ,,Stilon" w Gorzowie Wlkp. Debiutował 

wierszem w Ziemi Gorzowskiej w 1981 r. Pisał liryczne, 
proste w fonnie teksty o pracy, jej etosie, kształtowaniu 
postaw. Był członkiem ZLP w 1993 r. 

Książki 

Apelacja.[Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1983 
Robotnicy. [Poemat]. Poznań 1987 
Słowa niekochane. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1988 
Napięta struna czasu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1989 
Słowa w drelichu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1992 
Przyjdźpodfahrykę. [Wiersze]. Gorzów 1996 
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Tadeusz Jasiński 
Pr·ozaik, dramaturg, r·eportażysta, haśniopisar·z 

Urodził się l czerwca 1928 r. \V Polskim Brzeziu kolo 
Brodnicy. zmar16 października 1992 r. Lublinie. Studio
wahv Szkole Głównej Słuzby Zagranicznej w Warszawie. 
Pracował jako dziennikarz m.in. w Nadodrzu, Gazecie 
Zielonogórskiej, Kamenie. Debiutował opowiadaniem 
w tygodniku Wid w 1952 r. W swoich utworach ukazywał 
historyczne i współczesne problemy polskich i niemiec
kich mieszkańców Środkowego Nadodrza na tle wyda
rzeń europejskich. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kultu
ralną ( 1968), Nagrodę Społeczno-Kulturalną Miasta 
Lublina (1984) i Nagrodę Główną im. Bolesława Prusa 
( 1988). Był członkiem ZLP od ( 1968) 1983 r. W latach 
1954-74 mieszkał w Zielonej Górze, skąd wyjechał 

do Lublina. 

Książki 

Dymy wyższe nad dęby. Opowiadania z dziejów Ziemi 
Lubuskiej. Zielona Góra 1964 
Mieczem i krzyżem. Opowiadania z dziejów Ziemi Lubus
kiej. Zielona Góra 1967 
Droga okólna. [Powieść]. Gdynia 1968 
Czasem blisko nas. Reportaże. Poznań 1973 
Na spalonym milo.~ć.[Powieść]. Lublin 1980, 1989 
Podróżdozatrutychstudni. [Powieść]. Lublin 1981 
Za czlowiekiem cie1?. [Powieść]. Warszawa 1985 
Przyjaźt1 drzewa do człowieka. Z legend i baśni Środ
kowego Nadodrza. Zielona Góra 1985 
Bógwezwany na rozstrzelanie. [Powieść]. Lublin 1986 
Wykąpiesz się w tej samej rzece. [Powieść]. Lublin 1987 
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Utwory scenicze 
Pragnę zawrócić czas. [Monodram]. Zielona Góra 1968 
Stara kobieta wypłakuje. [Monodram]. Lublin 1984 

Słuchowiska 

Toast. Zielona Góra 1971 
Zeznanie. Zielona Góra 1972 
Pragnę zawrócić czas. Zielona Góra 1974 



Tadeusz Kajan 
(właściwie Kazimierz Jank.O\vski) 
Prozaik 

Urod:t.ił się 22 lutego 1937 r. w Gnieźnie. zrnarł 4 maja 
1990 r. w Zielonej Górze. Studi<.)\vał hislori~ na U AM 
w Poznaniu. Był m.in. zast~pcą redaktora naczelnego roz
głośni regionalnej Polskiego Radia w Zielonej Górze 
i redaktorem naczelnym Nadodrza. Pisał o przeszłości 
Środkowego Nadodrza, współczesnych stosunkach 
polsko-niemieckich. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kultu
ralną ( 1958) i Nagrodę "Życia Literackiego'' ( 1960). Był 
członkiem ZLP od ( 1961) 1983 r. 

Książki 

Ziemia Lubuskawolna. [Szkice]. ZielonaGóra 1959 
Fakty i ludzie. [Szkice]. Zielona Góra 1960 

Słuchowisko 

Ojcowskie imię. Zielona Góra 1966 

Opracowanie 
Lech Maibor (Franciszek Jujka): ,','/owa ::arliwe. 
[Wiersze]. Zielona Góra 1963 
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Michał Kaziów 
Prozaik, felietonista, eseista, krytyk literacki 

Urodził się 13 września 1925 r. w Koropcu koło Tarno
pola. zmarł 6 sierpnia 200 l r. w Zielonej Górze. Ukończył 
studia polonistyczne na UAM w Poznaniu, gdzie również 
uzyskał stopień doktora nauk humanistycznych. Pozba
wiony wzroku i obu rąk posługiwał się alfabetem Rrei
lle'a, czytając przy pomocy górnej wargi. Redagował cza
sopisma dla ociemniałych, współpracował z Polskim 
Radiem i czasopisami regionalnymi. Był znawcą sztuki 
radiowej, a szczególnie radiowego teatru wyobraźni. Jako 
prozaik ukazywał ludzi walczących o swoją tożsamość, 
nie poddających się zrządzeniom losu, hardych w dzia
łaniu. Otrzymał Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej 
Góry ( 1972, 2000), Nagrodę Kulturalną "Nadodrza" 
( 1973), Lubuską Nagrodę Kulturalną (1975, 1985), 
Nagrodę Towarzystwa Przyjaciół Zielonej Góry ( 1986), 
Nagrodę im. Macieja Rataja ( 1986), Nagrodę im. Jerzego 
Szczygła ( 1986), wyróżnienie Funduszu Literatury 
( 1990), Nagrodę im. kpt. Jana Silbana ( 1991 ), Nagrodę 
im. dr. Lecha Wierusza (1993, 2000) i Lubuski Wawrzyn 
Literacki ( 1997). W latach 1983-92 członek ZLP, od 1992 r. 
aż do smierci był w SPP. 

Książki 

Postać niewidomego w oczach poetów. [Esej]. Wrocław 1968 
O dziele radiowym. Z zagadnień estetyki oryginalnego słu
chowiska radiowego. [Esej]. Wrocław 1973 
Zielonogórski Teatr UJ:obraźni. [Szkic]. Zielona Góra 1980 
Gdy moim oczom. [Powieść autobiograficma]. Warszawa 1985 
Zdeptanego podnieść. [Opowiadania]. Warszawa 1988 
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A jednak lV pamif(.ci. Opowieść o ociemniałym kapitanie 
wojskaustriackich i polskich -Janie Silhanie. Warszawa 1994 
Z Orchideą. Opowiadania. Zielona Góra 1995 
J>iętna m ilości. [Opowiadania]. Zielona Góra 1996 
Dl011 na dilviękach. [Opowieść l. Lublin 1998 
.~hu~v na sercu. [Felietony]. Zielona Góra l 998 
J>od tęczą. [Opowiadania]. Zielona Góra 2000 

Utwory na kasetach dźwiękowych 
Gdy moim oczom. [Powieść autobiograficzna]. Warsza
wa 1986 
Zdeptanego podnieść. [Opowiadania]. Warszawa 1989 
Dlań na dźwiękach [Opowieść]. Warszawa 1991 
Ajdnakw pamięci. [Opowieść]. Warszawa 1995 
Z orchideą. [Opowiadania]. Warszawa 1995 
.~lady na sercu. [Felietony]. Warszawa 1999 

Źródła 
Michał Kaziów: W 70. rocznicę urodzin. Zielona Góra 1995 
f11ywiedzione z losu. Księgajubileuszowa Michała Kazio
wa. Zielona Góra 2000 
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Włodzimierz Korsak 
Prozaik 

Urodził się 1 sierpnia I 886 r. w Anińsku na Witeb
szczyźnie, zmarł 22 września 1973 r. w Krakowie. Jego 
prochy zostały przeniesione do Gorzowa Wlkp. Ukor1czył 
studia w Akademii Rolniczej w Taborze w Czechach. 
Przed wojną bylm.in. glównym lowczym Ministerstwa 
Dóbr Pubłicznych i Dyrekcji Lasów Państwowych w Wił
nie, po wojnie - lowczym w Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Gorzowie Wlkp., skąd w 1948 r. został przenie
siony na emeryturę. Debiutował opowiadaniami w Łowcu 
Polskim w 1904 r. Wszystkie jego utwory są osadzone 
w środowisku myśliwych i przyrodników. Swoje prace 
najczęściej sam ilustrował. Otrzymal: Lubuską Nagrodę 
Kulturalną ( 1964), Nagrodę Kulturalną Miasta Gorzowa 
(1967, I 968) i Nagrodę Kulturalną "Nadudrza" ( 1969). 
Jego utwory tłumaczono na jęz. słowacki. Od 1929 r. był 
członkiem Związku Zawodowego Literatów Połskich, 

a od I 962 r. należał do ZLP. Od 1945 do 1970 r. mieszkał 
w Gorzowie Wlkp., skąd przeprowadził się do Żnina 1 na 
rok przed śmiercią do Krakowa. 

Książki 

Rok myc\'liwego. [Opowieść]. Poznań 1922 
Na tropie przyrody. [Powieść]. Poznaill922, I 924, 1925, 1962 
Ku indyjskiej rubieży. [Opowieść]. Poznań 1924, 
Warszawa 1957 
Pieś/1 puszczy. [Powieść]. Warszawa 1924, 1926 
Venator. [Opowieść]. Warszawa 1924 
Cietrzew. [Studium]. Warszawa 1925 
Z polskiej kniei. [Opowieść]. Warszawa 1927 
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Dary/wiU. [Opowieść l. Warszawa 1934 
Lo,\:. [Studium l- Warszawa 1934 
Puszcza Rudnicka. fStudium]. Lwów 1936 
Le!:>:ne ognisko. l Opowieść]. Wilno 1939; wydanic drugie 
zmienione: Leśni! ogniska. Warszawa 1959 
Na tropach prz_).wod_v. [Powieść]. Olsztyn 1962 
Las rni powiedział. Gaw~dy przyrodnicze. Zielona Góra 
1969, Olsztyn 1980 

Źródło 
Od Anińska do Gorzowa. Z życia i twórczośći Władzi
m ierza Korsaka. Gorzów Wlkp. 1987 
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Kazimierz Malicki 
Prozaik, baśniopisarz, autor słuchowisk 

Urodził się 22 grudnia 1918 r. w Żalinowie na Kuja
wach, zmarł 29listopada 1999 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czył gimnazjum we Włocławku. Tuż przed wojną rozpo
czął pracę w Dzienniku Kujawskim jako dziennikarz, po 
wojnie zajmował się księgarstwem, był m.in. dyrektorem 
oddziału przedsiębiorstwa "Dom Książki" w Zielonej 
Górze. Debiutował wierszami na łamach Dziennika 
Kujawskiego w 1936 r. Interesowała go przeszłość 

Środkowego Nadodrza, jej poświęcił większość swoich 
prac literackich. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną 
(1962). 

Książki 

O krasnoludkach, Jagusi i siedmiu zakl~tych 1ycerzach. 
[Legendy i baśnie]. (Wspólnie z Zygmuntem Rut
kowskim). Zielona Góra 1957 
Ucieczka wjutro. [Powieść]. Poznań 1971 
W Babimoście na mo.§cie. [Legendy i baśnie]. (Wspólnie 
z Izabellą Koniusz). Zielona Góra 1979 
Zielonogórskie klechdy. Zielona Góra 1984 

Słuchowiska 

Ucieczka w jutro. Zielona Góra 1966 
Ballada o Polskiej Bramie. Zielona Góra 1970 
Odmiany zemsty. Zielona Góra 1970 
Uroczy zakątek. Zielona Góra 1971 
Chłopcy i dziewczyny. Zielona Góra 1972 
Skrzynka pocztowa. Zielona Góra 1974 
Żona dla :,yna. Zielona Góra 1975 
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Zdzisław Bernard Morawski 
Pocta, dr·amaturg, prozaik, krytyk literacki, tłumacz 

Urodził się 6 września 1926 r. w Aleksandrowie Ku
jawskim, zmarł 28 października 1992 r. \V Gorzowie 
Wlkp. Studiował filozofię w Wyższej Szkole Nauk Spo
łecznych w Warszawie. Debiutował wierszem w Nowych 
s:vgnalach w 1957 r. Pisał poezje dojrzałe, nawiązywał 
w nich do poetyki kubizmu, starożytności, awangardy. 
Charakterystyczną cechą tego tworzenia było precyzyjne 
oddanie stanu rzeczy, sytuacji i obrazów. Jego utwory 
były tłumaczone na jęz.: gruziński, niemiecki, rosyjski 
i serbo-chorwacki. Otrzymał Nagrodę Kulturalną Miasta 
Gorzowa ( 1968), Lubuską Nagrodę Kulturalną ( 1970), 
Nagrodę Gorzowskiego Towarzystwa Społeczno-Kultu
ralnego ( 1975), Nagrodę Gorzowską ( 1980) i Nagrodę 
Kulturalną "Nadodrza" ( 1985). Od ( 1961) 1983 r. należał 

doZLP. 

Książki 

Pejzaż myś-li. [Wiersze]. Poznań 1959 
Granitowe powietrze. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Konopne sploty. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Kwarta/ bohaterów. [Powieść]. Łódź 1965 
Plaskorzeźby. [Wiersze]. Katowice 1965 
Rejs przez ciche źródla. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
ObecnoH. [Wiersze]. Katowice 1974 
Relief z betonu. [Wiersze]. Zielona Góra 1977 
Wektory. [Wiersze]. Katowice 1979 
NiesłuchajcieAlojzego Kotwy. [Powieść]. Warszawa 1979 
StrqfY o dzierżawie. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1982 
Słowa w drewnie i kamieniu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1987 
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Pieś11 moich rzeczy. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1990 
Spadkobiercom (Przyjaciołom). fWiersze]. Gorzów Wlkp. 
1993 
Kass_ja. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993 
ZagraJm.v w szachy. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1995. 
Wydanie polsko-niemieckie. 
Dwapoernaty. Gorzów Wlkp. 1995 

Utwory sceniczne 
Pejzaż otwarty. [Widowisko poetyckie]. Gorzów Włkp. l 964 
Wilcze doły. [Komedia]. Gorzów Wlkp. 1968 
Baśń o zaczarowanym chlebie. [Sztuka dla dzieci]. Go
rzów Wlkp. 1970 
Maria Preta, czyli życie nie znosi żałoby. [Dramat]. 
Gdańsk 1971 
Żarty moich dni. [Komedia]. Gorzów Włkp. 1971 
Technik księstwa Donderów. [Komedia]. Zielona Góra 1974 
Rzymska łaźnia. [Dramat]. Lódź 1977 

Słuchowiska 

Baśń o zaczarowanym chlebie. Zielona Góra 1970 
Przewoźnik. Zielona Góra 1971 
Kominiarz. Zielona Góra 1972 
Opowie/;ć wieczoru. Zielona Góra 1974 
Dzień tdcia. Zielona Góra 1974 
Zegary. Zielona Góra 1976 
Ć'wiczenie w kwartecie. Szczecin 1980 

Opracowanie 
Włodzimierz Gordiejew: Ciche liJyki. [Wiersze]. Gorzów 
Wlkp. 1989 
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Florian Nowicki 
Poeta, prozaik 

Urodził się l O września 1927 r. w Szmaókowcach na 
Podolu, zmarł 25 czervvca 1984 r. w Gorzowie Wlkp. 
Ukończył studia w WSR we Wrocławiu. Debiutował 
wierszem w Tygodniku Zachodnim w 1957 r. .lego utwory 
byly przekładane na jęz. rosyjski. Otrzymał: Lubuską 
Nagrodę Kulturalną (1972) i Nagrodę Kulturalną Miasta 
Gorzowa ( 1972). Był członkiem ZLP w 1984 r. 

Książki 

Najkrótszą drogą. [Powieść]. Warszawa 1970, 1978, 
Moskwa 1980 
Z bieli i czerwieni. [Poemat]. Gorzów Wlkp. 1983 
Siódmy kolor tęczy. [Powieść]. Szczecin 1985 

113 



Janusz Ołczak 
Prozaik, poeta, dramaturg, baśniopisarz 

Urodził się 24 czerwca 1941 r. w Stołpcach koło Bara
nowicz na Polesiu, zmarł 17 maja 1991 r. w Lublinie. 
Ukończył filologię polską na KUL w Lublinie Debiu
tował wierszem w lubelskiej prasie studenckiej w 1968 r. 
Jego twórczość wyróżniało humorystyczno-satyryczne 
widzenie świata. Otrzymał Nagrodę Gorzowską ( 1977). 
Był członkiem ZLP od (1974) 1983 r. Od 1945 do 1974 r. 
mieszkał w Skwierzynie, skąd wyjechał do Lublina. 

Książki 

Białe kołnierzyki. [Opowiadania]. Warszawa 1972 
Baśń o wielkim Marandzie. [Powieść]. Lublin 1974 
Siwe skrzydła. Opowiadania. Poznań 1975 
Wilcze dni. [Powieść]. Warszawa 1975, 1977 
Biedny diabeł. [Opowiadania]. Warszawa 1976 
Szeryf [Powieść]. Lublin 1976 
ZnqjomiinieznajomizulicyChlodnej. [Powieść]. Lublin 1976 
Jubileusz MGl·andy. [Powieść]. Lublin 1977 
Szyld pisany antykwą. Powieść. Poznań 1977 
Urlop dziekański Odysa. [Opowiadania]. Warszawa 1978 
365 pór roku. [Powieść dla młodzieży]. Warszawa 1979 
Wieże magistratu, czyli worek (turystyczny), w którym 
aptekarz wszystkie swoje gorzkie i mdłe pigułki prze
chowzlje- szukając nawet tego, co było w .5redniowieczu, 
a także wszystkiego innego i co zawsze jest do odna
lezienia. [Powieść] Lublin 1979 
Peregrynacje z wilkołakiem. [Powieść]. Lublin 1980 
Spacery pielgrzymów. [Powieść]. Olsztyn 1981 
Okolice skwierzynne. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1982 
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Wesele Marandy. [Powieść]. Lublin 1985 
!vfój autoportret z S'askią. f Wiersze 1. Lublin 1986 
Bacvnie luhuskie. Zielona Góra 1988 
Czarne i czenvone. fWiersze]. Lublin 1990 
Uni1versytety i ~vampil}' chorążego Liszaja. [Powicsć]. 
Lublin 1990 
Vivat król! Szkice dramatyczne. Lublin 1990 
Bajki. Dokumentacji seria czwarta. [Wiersze]. Lublin 1990 

Słuchowiska 

Nie...,ympatyczny człowiek w beżowym berecie. Zielona 
Góra 1973 
Końcówka Cyda. Zielona Góra 1978 
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Wiesław Santer 
Prozaik, eseista 

Urodził się II maja 1905 r. w Strzyżowicach na Ślą
sku, zmarł 11 grudnia 1996 r. w Nowej Soli. Ukor1czył 
filologię polską na UP w Poznaniu, tam też uzyskał 

stopie!l doktora nauk humanistycznych w zakresie 
historii. Debiutował recenzją w Kurierze Poznm1skim 
w 1927 r. W swoich utworach prezentował bogate dzieje 
pogranicza wielkopolsko-łubuskiego i ludzi z nim 
związanych. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną 

(1958, 1972), Nagrodę Kulturalną ,,Nadodrza" ( 1972), 
Nagrodę Kowalskich (1979) i Nagrodę im. Józefa 
Chałasińskiego ( 1980). Był członkiem ZLP od ( 1962) 
1983 r. 

Książki 

Aleksander Fredro. Zemsta. [Szkic]. Poznań 1938 
Z walk o polskość Babimojszczyzny. [Szkic]. Poznań 1960 
Powrót na ziemie piastowskie. [Wspomnienia]. Poznań 1961 
Krzysztof żexocki. Pierwszy partyzant Rzeczypospolitej. 
[Opowieść biograficzna]. Poznań 1981 
Jan Cichy 1878- 1957. [Szkic]. Zielona Góra I987 

Źródło 
Wiesław Sauter. W 90. rocznicę urodzin. Zielona Góra 1995 
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Bolesław Soliński 
Poeta, krytyk teatralny, autor słuchowisk, prozaik 

Urodził się 5 maja 1923 r. w Inowrocławiu, zmarł 26 
lutego 1991 r. w Warszawie. Studiował filologiQ polską 
na UP w Poznaniu. Debiutował wierszem w prasie poz
nańskiej w 1939 r. Od roku 1954 do 1975 mieszkał 

w Zielonej Górze, skąd przeprowadził się do Warszawy. 
Był dziennikarzem w Gazecie Zielonogórskiej i redaktorem 
naczelnym Nadodrza. Otrzymał: Lubuską Nagrodę 

Kulturalną (1959) i Nagrodę Kulturalną Prezydenta 
Zielonej Góry ( 1975). Jego wiersze tłumaczono na jęz. 
niemiecki.Należałdo ZLPod (1961) 1983r. 

Książki 

Srebrna puderniczka. [Powieść kryminalna]. Zielona Gó
ra 1957 
Pryzmaty. [Wiersze]. ZielonaGóra 1958 
Wychodzę poza sen. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Stopniowanie rzeczy zwykłych. [Wiersze]. Poznań 1963 
Post scriptum. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Mikołaja z Fromborka prolegomena do kosmogonii. 
[Poemat]. Zielona Góra 1973 
Tryptyk lubuski. [Wiersze]. Zielona Góra 1979 

Słuchowiska 

Mikołaja z Fromborka prolegomena do kosmogonii. 
Zielona Góra 1972 
Słowa o ojczyźnie. Zielona Góra 1974 
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Andrzej Syrokomla-Bułhak 
Prozaik 

Urodził się 28 maja 1938 r. w Stęszewie w Wielko
polsce, zmarł 19 lutego 1999 r. w Zielonej Górze. Studio
wał budownictwo na Politechnice Poznatl.skiej w Pozna
niu. Pracował m.in. jako wicedyrektor Zielonogórskiego 
Wydawnictwa Prasowego, prowadził własną firmę 

budowlaną. Interesował się szczególnie dziejami daw
nych kresów wschodnich, a jego książki o Adamie 
Mickiewiczu komisja kwalifikacyjna ZLP określiła jako 
pełne mniej znanej wiedzy. Był członkiem ZLP w 1999 r. 

Książki 

Gustaw i Peri - ich kraj rodzinny. [Opowieść]. Zielona 
Góra 1998 
Barbara znaczy obca. W odpowiedzi Jadwidze Maurer. 
[Szkic]. Zielona Góra 1998 
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Zygmunt Trziszka 
Prozaik, kt·ytyk łitct·acki, reportażysta 

Urodził się l O grudnia 1936 r. w Wełdirzu kolo 
Stanisławowa, zmarł 11 sierpnia 2000 r. w Warszawie. 
Ukończył filologię polską w WSP w Opolu. Pierwsze jego 
prace dotyczące powojennego osadnictwa na Ziemi 
Lubuskiej miały charakter bardziej socjologiczno
psychologiczny niż literacki. W kolejnych swoich 
książkach przedstawiał polską rzeczywistość w gro
teskowym odbiciu. Po wyjeździe do Warszawy często 
wracał w strony swojej młodości, ukazując je jako miejsca 
najważniejsze dla zagubionego w życiu. Zaliczany był do 
pisarzy niepokornych. Debiutował opowiadaniem w Nad
warciu w 1961 r. Otrzymał Nagrodę im. Stanisława 

Piętaka ( 1970). Członek ZLP w latach ( 1968) 1983-89. 
W 1990 r. założył Związek Twórczy Pisarzy Polskich, 
którego był prezesem. Od roku 1945 do 1962 r. mieszkał 
w Jastrzębniku, Ulimiu i Kłodawie koło Gorzowa Wlkp., 
w latach 1963-70 pracował jako dziennikarz w Zielonej 
Górze, skąd przeniósł się do Warszawy. 

Książki 

Wielkie .\:winiobicie. Opowiadania. Warszawa 1965 
Żylasta ręka ojca.[Opowiadania]. Poznań 1967 
Dom nadodrzański. [Opowiadania]. Łódź 1968 
Romamwid. [Powieść]. Warszawa 1969, 1973 
Drewniane wesele. Romans. Poznań 1971 
Dopala się noc. [Powieść]. Warszawa 1971 
Przedmiotowy pejzaż. [Opowiadania]. Warszawa 1975 
Dobra nowina. [Opowiadania]. Poznań 1976 
Happeniada. [Powieść]. Kraków 1976 

119 



Z doluw górę. [Opowiadania]. Warszawa 1977 
.Już niedaleko. [Powieść]. Warszawa 1978 
AJ~j pisarz. [Szkice]. Warszawa 1979 
Oczerety. [Powieść]. Poznań 1979 
Podróże do mojej Itaki. [Szkice]. Warszawa 1980 
Piaszczysta skarpa. [Opowiadania]. Poznań 1981 
rVra,·taniealbozapiśniksamouka. [Powieść]. Warszawa 1982 
Dać drapaka. Wybór opowiadań. Poznań 1983 
Stan skupienia. [Powieść]. Warszawa 1983 
Korzenie plebejusza. [Szkice]. Warszawa 1984 
Według Filipa. Apokryf [Powieść]. Bydgoszcz 1985 
Leopold Buczkowski. [Szkic]. Warszawa 1987 
Wędrówka. [Powieść]. Warszawa 1987 
Na pohybel. Powieść, dokument. Zielona Góra 1993 

Opracowanie 
Dqjrzewanie. Sylwetki zasłużonych działaczy ruchu 
ludowego na Ziemi Lubuskiej. (Wspólnie z Janiną Ryb
czyńską i Andrzejem K. Waśkiewiczem}. Zielona Góra 
1965 

120 



Bronisława Wajs-Papusza 
Poetka 

Urodziła się 30 maja 191 O r. (?) w Lublinie, zmarła 
S lutego 1987 r. w Inowrocła\viu. Nigdy nie chodziła do 
szkoły, umiejętność czytania i pisania zdobyła drogą 
samokształcenia. Debiutowała wierszem w Nowej Kul
turze w 1951 r. Napisała najwyżej 40 wierszy po cy
gańsku, uznanych za arcydzieła. Głównym bohateremjej 
utworów stała się przyroda. Poezja ta wyraża cierpienie 
Cyganów. Utwory były przekładane na jęz. angielski, 
francuski, hiszpański, niemiecki, polski, szwedzki, 
włoski. Otrzymała Lubuską Nagrodę Kulturalną ( 1958), 
Nagrodę Kulturalną "Nadodrza" ( 1978) i Nagrodę Go
rzowską ( 1978). Od roku ( 1962) 1983 r. należała do ZLP. 
W 1950 r. zamieszkała w Żaganiu, skąd w 1953 r. 
przeprowadziła się do Gorzowa Wlkp., a w 1981 r. do 
Inowrocławia. 

Książki 

Pieśni Papuszy. [Wiersze]. Wrocław 1956 
Pieśni mówione. [Wiersze]. Łódź 1973 
Lesie, ojcze mój. [Wiersze]. Warszawa 1990 

Źródła 
Papusza, czyliwielka tajemnica. Gorzów Wlkp. 1992 
Leszek Bończuk: Papusza, czyli wolność tajemna. 
Gorzów Wlkp. 1996 
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Paweł Wiktorski 
Prozaik, reportażysta 

Urodził się 16 lipca 1913 r. w Warszawie, zmarł 
17 października 1989 r. w Żaganiu. Studiował weterynarię 
na UW w Warszawie, stopień doktora medycyny 
weterynaryjnej uzyskał na uniwersytecie w Bolonii. Od 
roku 1963 do 1972 r. mieszkał w Zielonej Górze, następ
nie w Żaganiu, gdzie do czasu przejścia na emeryturę 
w 1978 r. był powiatowym lekarzem weterynarii. 
Debiutował w Biuletynie Medyków Weterynaryjnych 
w 1939 r. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną (1984) 
i Nagrodę im. Aleksandra Kowalskiego ( 1985). 

Książki 

Czas biegnie obok. [Opowieść]. Warszawa 1980 
A po wojnie, po skończonej. [Opowieść]. Warszawa 1981 
Lot nad kołyską. [Opowieść]. Warszawa 1984 
Na koniecwzeszło słońce. [Reportaże]. Warszawa 1985 
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A n c ks 

W drugim tysiącleciu region lubuski administra
cyjnie należał najpierw do państwa polskiego, potem 
w części do Saksonii i Brandenburgii, do Czech, do 
Prus i Niemiec, i znowu do Polski. Te zmiany musia
ły mieć wpływ na tworzących tu pisarzy. Dziś trudno 
jednoznacznie ocenić, kto spośród mieszkających na 
Środkowym Nadodrzu autorów był wielkim pisa
rzem, a kto o znaczeniu regionalnym lub lokalnym. 

Na własną odpowiedzialność przygotowałem 

słownik autorów związanych z regionem lubuskim 
od XIV do XX wieku. Korzystałem z materiałów 
zgromadzonych przez dr. Roberta Rudiaka, mgr. Zbig
niewa Czarnucha i publikacji wydanych drukiem 
przez wydawnictwa zielonogórskie do kotka 2000 r. 

Cesar Astfalck- ur. 1835 r. w Lubsku (Sommer
feld), zm. 1911 r. w Lipsku. Edukację rozpoczął w Ża
rach, następnie kształcił się w Hamburgu. Od 1861 r. 
mieszkał w Lipsku, gdzie zajmował się pracą lite
racką. Debiutował zbiorem opowiadań Kleinstad
gesichten. Pisał głównie dramaty polityczne gloryfi
kujące kanclerza Bismarcka. 

Gottfried Benn- ur. 1886 r. w Marwicach (Mans
feld) koło Gorzowa Wlkp., zm. 1956 r. w Berlinie. 
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Szkołę średnią ukończył we Frankfurcie nad Odrą, 
studiował teologię i filologię w Magdeburgu i Ber
linie oraz medycynę w Berlinie. Pracował jako le
karz. Wydał zbiorki poetyckie m.in. Morque und 
andere Gedichte ( 1912), Gehirne ( 1916), Schutt 
( 1924 ), Statische Gedichte ( 1948), Apreslude ( 1955), 
nowele Prolemder ( 194 7), autobiografię Doppelleben 
( 1950). W 1982 r. ukazał się polski wybór jego liryków 
wzbiorzePoezjewybrane. 

Otto Julius Bierbaum- ur. 1865 r. w Zielonej Gó
rze (Grlinberg), zm. 191 O r. w Dreźnie. Studiował lite
raturę, filozofię i sinologię w Berlinie, Lipsku i Mo
nachium. Uważany za wybitnego twórcę okresu mo
dernistycznego. Był założycielem i wydawcą waż
nych dla ruchu artystycznego pism, np. Pan. Pisał 
wiersze, powieści, zajmował sie krytyką literacką. 
Wydał m.in. powieści Stilpe ( 1897), Prinz Kuckuck 
( 1907), zbiory wierszy Deutsche Chansan ( 190 1 ). 

Ernst Clauss - ur. 1889 r. zm. 1976 r. W latach 
1920-45 mieszkał w Zielonej Górze, gdzie pracował 
jako dziennikarz i publicysta. Jest autorem mono
grafii i szkiców historycznych o Zielonej Górze: 
Buch der Stadt Griinberg in Schlesien ( 1957), Das 
schlesische Weinland ( 1961 ), Stadt und Landkreis 
Griinberg in Schlesien ( 1971 ). 

Joachim Cureus - ur. 1532 r. w Kożuchowie 
(Freistaedt), zm. 1573 r. Kształcił sie w gimnazjum 
w Złotoryi, studiował w Wittenberdze i Padwie. Po 
powrocie do Kożuchowa założył gimnazjum, 
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w 1559 r. przeniósł się do Głogowa. Napisał m.i,n roz
prawę teologicznąAbendnwhlschilft, historie; Sh~ska 
Genlis Silesiae anna/es ( 1571 ). 

Paul Dahms- ur. 1888 r. zm. 1939 r. w Gorzowie 
Wlkp. (Landsberg). Uczył się kupiectwa w gorzow
skiej fabryce juty M. Bahra i stenografii na kursach 
wieczorowych. Pracował jako redaktor Neumar
kische Zeitung w Gorzowie. Swoje przeżycia 

z pierwszej wojny światowej opisał najpierw w ga
zecie, a potem wydał je w czterotomowej pracy. Jest 
autorem kilku powieści o tematyce nowomarchij
skiej, m.in. Tiere aujBraulschau, Ostmarkgeschichten. 

Stanisław August Dobrowolski- żył w XVII w. 
Polski opat klasztoru w Paradyżu. Wydał kronikarski 
opis klasztoru paradyskiego Semmina ParadLf)ii 

Theodor Gustaw F echner- ur. 180 1 r. w Żarkach 
Wielkich (Gross Saerchen), zm. 1887 r. w Lipsku. 
Uczęszczał do gimnazjum w Żarach i Dreźnie, stu
diował medycynę w Lipsku. Był fizykiem, psycho
logiem i filozofem, pisał utwory satyryczne pod 
pseudonimem Dr. M ises. 

Jan Ignacy Felbiger - ur. 1724 r. w Głogowie, 
zm. 1788. Opat klasztoru żagańskiego. Zainicjował 
wydanie Nowozebranego obiecadla do sylabizo
wania i czytania po polsku i niemiecku. Napisał 
Rzymsko-katolicki katechizm dla najmłodszych 
dzieci. Obie książki wielokrotnie wydawano w Ża
ganiU. 
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Paul Fischer - ur. 1859 r. w Zielonej Górze 
(Gri.inberg), zm. 1930 r. w Jeleniej Górze (Hirschberg). 
Wydał rozprawy i książki historyczne m.in. Vóter 
Freimuths Kalender, Graudenz und Fes/e Courbiere, 
Fes/e Graudenz (1807), Tannenher._r; 1410 und 1914. 
napisał sztukę historyczną Der Gouverneur von 
Graudenz, wystawioną w I 912 r. 

Jan Frank (Johann Franek)- ur. 1618 r. w Gubinie 
(Guben), zm. 1677 r. w Gubinie (Guben). Kształcił się 
w gimnazjach ewangelickich w Chociebużu, Szcze
cinie i Toruniu, studiował prawo w Królewcu. Wydał 
zbiory wierszy Ha~ffe in die bekannlen Melodien der 
Evangelischen Kirchen Gesange eingestimmt ( 1646), 
Poelische Werke ( 1648). 

Sebastian Grabowiecki- ur. I 540 r., zm. I 607 r. 
w B1edzcwie. Studiował we Frankfurcie nad Odrą. 
Był dyplomatą i posłem królewskim, a od 1592 r. 
opatem cystersów w Bledzewie. Wydał polsko
łacit1ski traktat antyreformacyjny Mar/inus Laufer, 
eiusque levilas ( 1585). Napisał liryki Rymy ducho
wne. Wprowadził do liryki polskiej oktawę i kancone 
w kilku odmianach. 

Andreas Grypbios - ur. 1616 r. w Głogowie 
(Giogau), zm. I 664 r. Naukę rozpoczął w rodzinnym 
mieście, potem kształcił się we Wschowie, studio
wał w Amsterdamie i Lejdzie. We Florencji ukazał 
się jego epos łacit1ski Olivetum. Wydał tragedie 
historyczne Leo Armenius ( 1646), Carolos Stuardus 
( 1649), Catharina von Georgieus ( 1657), C'elinde 
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( 1657). Premiera komedii Die geliebte Dornrose 
odbyła się w 1660 r. w Głogowic. Napisał śpv.rogrę 
poświęconą dziejom pm1stwa polskiego Piastus. 

Alfred Henschke- ur. 1890 r. w Krośnie OdrzaJ1-
skim (Krossen), zm. 1928 r. w Davos. Ukotłczył gim
nazjum we Frankfurcie nad Odrą, studiował filozofię 
w Lozannie i Monachium. Pod pseudonimem 
Kłabund opublikował zbiór wierszy Morgenrot 
( 1913) oraz powieści Bracke ( 1918), Mahomet 
( 1917) i B orgia ( 1928). Napisał sztukę teatralną Der 
Kreidekreis. 

Karl von Holtei- ur. 1798 r., zm. 1880 r .. Napisał 
śpiewogrę z licznymi kupletami i humorystycznymi 
dialogami Dreiunddreissig Minulem in Griinberg 
oder Der hal be We g (Trzydzieści trzy minuty w Zie
lonej Górze albo w połowie drogi), wystawioną na 
zielonogórskiej scenie w 1864 r. Pisał wiersze w dia
lekcie śląskim. 

Martin Jiickel - ur. 1888 r. w Zielonej Górze 
(Grtinberg), zm. 1949 r. w Mphome w Afryce Połud
niowej. Kształcił się w Zielonej Górze i Żytawie, 
ukończył studia w protestanckim seminarium dla 
misjonarzy w Berlinie. Napisał powieści dla mło
dzieży Und Glocken hoeren ich weit, Mohrchen, 
Mein blaues P.ferd Komet i obyczajowe Die weisse 
Lilie von Mumphulu i Der brennende Busch. 

Miklaws Jakubica - ur. ok. 1500 r. w okolicy 
Lubska (Sommerfeld), zm. 1563 r. w Lipinkach Łu-
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życkich (Linderode). Uważany jest za ojca pisanego 
języka łużyckiego. Najpierw był augustianinem 
związanym z klasztorem żagańskim, potem pasto
rem w Lubanicach, gdzie przełożył Nowy Testament 
na język łużycki w dialekcie żarowskim, zwany też 
Ewangeliarzem Jakubicy. 

KrzysztofKałden bach senior- ur. 1613 r. w Świe
bodzinie (Schwiebus), zm. 1698 r. w Tybindze 
(Tybingen). Studiował we Frankfurcie nad Odrą 
i Królewcu, był rektorem gimnazjum w Królewcu, 
wykładał na uniwersytecie w Tybindze. Przetłu

maczył na język niemiecki Treny Jana Kocha
nowskiego. Pisał głównie panegiryki, epigramy, ody 
i pieśni. Po jego śmierci ukazała się In Laudem 
Lingue Polonicae. 

Anne Luise Karschin - ur. 1711 r. w majątku Ha
mmcr koło Sulechowa, zm. 1791 r. w Berlinie. Wycho
wywała się w Trzcielu, mieszkała w Świebodzinie, 
Głogowie.Pierwszy tomjej wierszy ukazał się w 1764 r. 
w Stuttgarcie, drugi w Berlinie, a trzeci w 1772 r. 
w Lipsku. Nazywana była niemiecką Safoną. 

Karl Keller- ur. 1794 r., zm. 1860 r. w Szprotawie 
(Sprottau). Napisał powieść dokumentalną o proce
sach czarownic w Zielonej Górze Wahnglaube oder 
die Hexenprozesse in Griinberg i z dziejów Głogowa 
Die Ratshern von Glogau. Jest autorem zbiorów 
legend i podat1 Der ar me Siinder von od er Sprotte. 
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Eberhard Konig - ur. 1871 r. w Zielonej Górze 
(Griinberg), zm. 1949 r. \V Berlinie. Napisał m.in. no
we h; lvieister .Josef ( 1893), dramaty Kónig Saul 
( 1903), KZvtemnestra ( 1904 ), Ariadna ( 1909), 
Teukros ( 1915), TVidant der Sclnnied, cykl opo\\·iadat1 
zielonogórskich. W 1937 r. rada miejska Zielonej 
Góry przyznala mu obywatelstwo honorowe. 

Hans Klinkei - ur. 1896 r. w Stolzcnbcrgu, zm. 
1956 r. w Wolfcnbi.ittel. Ukończył gimnazjum w Go
rzowie. Przed l wojną światową rozpoczął studia 
z zakresu ekonomii w Monachium, przerwał je i jako 
ochotnik zglosił się do wojska. Ukończyl też studia 
pedagogiczne, pracował jako nauczyciel m.in. 
w Hamburgu i Frankfurcie nad Odrą. Debiutował 
zbiorem opowiadat1 Das grosse .Jalzr w 1922 r. Za 
powieść Schichsal und Liche des Niklas von ('ue s 
( 1956) otrzymał nagrodę miasta Brunszwik. 

Heinrich La u be -ur. 1806 r. w Szprotawie (S prottau ), 
zm. 1884 r. w Wiedniu. Pisal prace teoretyczno
historyczne na temat sztuki teatralnej. Jest autorem 
powieści Dasjunge Europa ( 1832-38) i sztuk, do naj
ważniejszych należy dramat Hrabina Essex ( 1856). 

Samuel Fryderyk Lauterbach - ur. 1662 r. we 
Wschowie, zm. 1728 r. Kształcił się w szkole lute
rańskiej we Wschowie, następnie w Toruniu, studio
wal w Wittenberdze. Po powrocie z Magdeburga był 
nauczycielem we Wschowie, potem pastorem w 
Osowej Sieni koło Kalisza i Międzychodzie. Od 
1709 r. był seniorem generalnym Kościola 

luterańskiego w Wielkopolsce. Napisał Vita,fama et 
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at a Valeriani Herbergeri ( 1708), historię Kościoła 
luterałlskiego we Wschowie i zarys arianizmu 
polskiego. W 1727 r. ukazała się jego praca doty
cząca książąt i królów polskich Polnische Chronik. 

Maria Młynkowa - ur. 1934 r. w Gęstowicach 
(Thommendort) koło Krosna Odrzańskiego, zm. 
197lr. w Budziszynie (Bautzen). Kształciła się w 
liceum w Zielonej Górze i gimnazjum w Varnsdorfie 
w Czechach, studiowała germanistykę i pedagogikę 
w Lipsku. W języku górnołużyckim napisała zbiory 
opowiadat1 Kostrjanc a czerwjeny mak ( 1965) i Za 
płotom oraz powieść Dny w dalinje ( 1967). 

Armin Miiller- ur. 1928 r. w Świdnicy ( Schweid
nitz) pod Zieloną Górą. Popularny pisarz niemiecki 
w byłej NRD. Wydał m.in. powieści Meine verschieden 
Leben (1978, pol. 1980), Taube aus Papier ( 1981, pol. 
1983), zbiór wierszy Reisenach S. ( 1965), w którym 
nawiązał do swego dzieciństwa w Świdnicy. Jego 
wiersze ukazały się w antologii Dopóki serce bije 
(LTK, Zielona Góra). 

KrzysztofNiemirycz - ur. ok. 1646 r., zm. ok. 171 O 
r. w Czarnowie (Neundorf, ?). W 1664 r. osiedlił się 
w Czarnowie koło Krosna Odrzańskiego. Tam 
przełożył La Fontaine'a Bajki Aesopowe ... ( 1699), 
w których po raz pierwszy w poezji polskiej użył 
wiersza wolnego. Jako pierwszy wprowadził do 
literatury termin bajka. 
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Josef Emil Niirnberg- ur. 1779 r. w Magdeburgu, 
zm. 1848 r. \V Gorzowie (Landsberg). Chodził do szkoły 
katedralnej w Magdeburgu. Od 180 l r. do 1813 r. był 
sekretarzem placÓ\vki pocztowej w Gorzowie. 
W 1815 r. został przeniesiony do Żar, gdzie przełoi'ył 
m.in. Eneidę Wergiliusza, Jvfetmnm.fózy Ov.·idiusza. 
W 1829 r. wrócił do Gorzowa. Napisał zbiory nowel 
Novellenkranz ( 1830), ErzdhlunJ<en ( 1834 ), Erns/e 
Novellem und Skizzen ( 1839), tomik poetycki Ernsle 
D ichlungen ( 1842) i powieść Sti!lehen- Gang durch 
die WeltordnunJ< ( 1839). 

Woldemar Niirnberg- ur. 1818 r. w Żarach (Sorau), 
zm. 1869 r. w Gorzowie (Landsberg). Studiował me
dycynę w Berlinie, Lipsku i Halle. Po obronie dokto
ratu w 1843 r. w Berlinie osiadł w Gorzowie. Pod 
pseudonimem M. Solitai re napisał m.in. epos .Josephus 
Faust ( 1842), zbiór nowel Dunki er Wald und gelbe 
Diine(1856), tomik poetycki. 

Martin Opitz- ur. 1597 r. w Bolesławcu (Bunzlau, 
Boleslawitz), zm. 1639 r .. Uczęszczał do gimnazjum 
Schonaichów w Bytomiu Odrzatl.skim (Beuthen) i do 
szkoły w Kożuchowie, potem w Gdatl.sku. Był 

sekretarzem króla Władysława IV Wazy. Napisał m.in. 
wiersz Królewskiej Mo,vci Folski i Szwecji. Jest auto
rem ody Teu/sche Poemata, poematu Trostgedichtc in 
Widercaertigkeil des Krieges, Pie,vni o ,\:w. Annonie. 
Jeszcze w Bytomiu przygotował rozprawę Aristo
uchus sive de eontemp/u linguae Teutonicae, która 
ukazała się drukiem w 1617 r. 
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Jakub zParadyża- ur. 1380 r., zm. 1464 r. Kształ
cił się w Akademii Krakowskiej, gdzie potem był 
profesorem. Do historii przeszedł jako teolog, 
filozof, pisarz rełiginy. 

Paul Petras- ur. 1860 r. w Zielonej Górze (Grlin
berg), zm. 1941 r. w Hamburgu. Mieszkał m.in. we 
Wrocławiu, w Bydgoszczy, Berlinie. Wydał zbiory 
wierszy i opowiadat1 Aus der Heimat zum Lobe 
GrUnberg ( 191 O) i A uf Griinberger Rebenhuegeln. 
Griinberger Weinlieder ( 1926). W 1968 r. ukazał się 
zbiorek Was man in Griinberg sang, w którym 
znalazło się wiele jego piosenek. 

Jan Rak (loannes Rhagius Aesticampianus)- ur. 
1457r. w Lubsku, zm. 1520 r.w Wittenberdze. Huma
nista łużycki, wykładał na wielu uniwersytetach w 
Europie, także w Krakowie. Pisał poezje łacińskie, 
m.in. Poświęcone Łużycom Carmen de Lusatia 

Paul Schulze-Berghof - ur. 1873 r. w Gorzowie 
(Landsberg), zm. 1947 r. w Poczdamie. Był nauczy
cielem m.in. w Starych Drzewcach. Uznanie czy
telników zdobyły nowele i opowiadania z wątkami 
historycznymi z epoki frydrecjańskiej. Napisał po
wieści Narzeczona czerwonego grenadiera ( 1939), 
Igraszki króla i błazna ( 1941 ). 

Jonasz Szlichtyng - ur. 1592 r. koło Wschowy, 
zm. 1661 r. w Żelechowie na Śląsku. Uczył się 
w gimnazjum w Bytomiu Odrzańskim, studiował 
w Gdańsku i Rakowie. Napisał Confesso fidei 
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Chryslianae ... , za co sąd skazał go na karę śmierci 
i konfiskatę majątku. Był autorem -łacińskich komen
tarzy do Nowego Testamentu. Napisał rozprawę 
w obronie tolerancji Apologia pro l'critalc accusa/a 
(1654). 

Christa Wolf- ur. 1929 r. w Gorzowie Wlkp. (Land
sberg). Studiowala getmanistykę w Jenie i Lipsku. 
Uważana za jedną z czołowych pisarek byłej NRD, 
wyjechała na zachód. Wydala m.in. zbiór nowel 
Moskauer Novell e ( 1961 ), powieści Der geleitle 
Himmel ( 1960, pol. 1966), Nachdenken iiber Christa T 
(1969, pol. 1974), Kindheitsmuster (1976, pol. 1981), 
Kein Ort. Nirgends (1979, pol. 1982), zbiory opowiadań 
Unter den Linden (1974, pol. 1976), Lesen und 
Schreiben (1972) oraz eseje i rozprawy krytyczno
literackie. 

Maria Zientara-Malewska - ur. 1894 r. w Erą
swaidzie koło Olsztyna, zm. 1984 r. W Olsztynie. 
Ukończyła seminarium nauczycielskie w Krako
wie. W latach 1935-39 była nauczycielką w szkole 
polskiej w Nowym Kramsku koło Babimostu. 
Wydała m.in. szkice Płonące krzaki nad Obrą 
( 1961 ). 

* 
W latach 1939-45 istniał w Dobiegniewie 

(Woldenberg) obózjeniecki Oflag II C. Przebywało 
w nim wielu polskich pisarzy. Marian Brandys po 
drugiej wojnie wielokrotnie wracał na Ziemię 
Lubuską, swoje spotkania z mieszkańcami regionu 
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zawarł w tomie reportaży O królach i kaplL~cie, 

a o pobycie w obozie pisał w rvvprmvie do ojlagu. 
Stefan Flukowski napisał w obozie Horyzont 
Afi'Odyty. Za druta m i przebywał prozaik i poeta 
Władysław Milczarek, późniejszy autor powieści 
Królowa Matka. Więzieni tam byli dramaturdzy, m.in. 
Stanisław Gajdeczka, Jerzy Hryniewiccki, Jerzy 
Khnote, Andrzej Konarek, Ludwik Natansson, 
Roman Niewiarowski, Antoni Paprocki, Henryk 
Roztworowski, Andrzej Siła-Nowicki i Wojciech 
Wnorowski. W Oflagu II C przebywał także autor 
piosenek Edward Fisze r. 

Jerzy Ficowski na początku lat 50. podróżował 
z Cyganami, wśród których odkrył poetkę Bronisławę 
Wajs-Papuszę. Potem przełożył wszystkie jej utwory 
na jęz. polski. Eugeniusz Paukszta często przy
jeżdżał w okolice Kargowej, gdzie w leśniczówce 

w Linach pracował m.in. nad zbiorami opowiada!l 
Kartki z Ziemi Lubuskiej i Czarownica z Zielon~j Gół}' 
oraz nad powieściami Pogranicze i Wszystkie barwy 
codzienności. Doświadczenia z pobytu w Kotli 
i wsiach w pobliżu Sławy miały wpływ na Edwarda 
Stachurę, co uwidocznił w powieści Siekierezada, 
czyli zima leśnych ludzi. Tadeusz Zimecki jako 
reporter zielonogórskiej rozgłości Polskiego Radia 
najpierw przygotował radiową wersję powieści 

Niemaszchleba, potem wydał ją drukiem. Bogdan 
Loebl jako zielonogórzanin w latach 1965-66 
napisał zbiór opowiada!l Upal i powieść Katarakta. 

W Zielonej Górze ponadto pracowali poeci: 
Salomea Kapuścińska, Jacek Kotlica, Bogusław 
Kierc, a w Gorzowie- Jan P. Grabowski. 
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Kierownikami literackimi teatru gorzowskiego 
byli: poeta Zbigniew Herbert ( 1960-63)~ eseista 
i krytyk literacki Zdzisław Na.ider ( 1980), drama
topisarka Bożena Winnicka ( 1966-69). W Zielonej 
Górze stanowisko to zajmowali: poeta Stanisław 
Grochowiak (1965), prozaik i dramaturg Stanisław 
Hcbanowski ( 1960-63 ), eseistka i ktytyk teatralny 
Marta Fik ( 1972-74), eseista i krytyk literacki .Jerzy 
Ziomek( 1967-70) oraz B. Winnicka (1963-64). 

Wypada dodać, że Zbigniew Bieńkowski 
zredagował antologię poetów lubuskich Poszukując 
słowa, Henryk Bereza - almanachy opowiadat1 
pisarzy lubuskich Podróż do zielonych wzgórz, 
Relacje i Wizerunki, Feliks Fornalczyk - zbiór 
reportaży Nauka chodzenia, a E. Paukszta - alma
nach prozy i poezji o Ziemi Lubuskiej Odzyskane 
gniazda i zbiór Legendy znad Odry. 
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SKRÓTY 

KUL- Katolicki Uniwersytet Lubelski 
LO- Liceum Ogólnokształcące 
LP- Liceum Pedagogiczne 
PW- Politechnika Warszawska 
PZ- Politechnika Zielonogórska 
RSTK - Robotnicze Stowarzyszenie Twórców 

Kultury 
SPP- Stowarzyszenie Pisarzy Polskich 
PWSM- Pa!lstwowa Wyższa Szkoła Muzyczna 
UAM- Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
UG- Uniwersytet Gdat1ski 
UMCS- Uniwersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej 
UMK- Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika 
UP- UniwersytetPoznat1ski 
UW- Uniwersytet Warszawski 
UW r.- Uniwersytet Wrocławski 
UZ- Uniwersytet Zielonogórski 
WSI- Wyższa Szkoła Inżynierska 
WSP- Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
ZAiKS - Związek Autorów Kompozytorów 

Scenicznych 
ZAKR - Związek Autorów Kompozytorów 

Rozrywkowych 
ZLP- Związek Literatów Polskich 
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